
Újabb felújítandó bérlakásokra várják a jelentkezőketÚjabb felújítandó bérlakásokra várják a jelentkezőket 9. oldal9. oldal

Kőér utcai vasúti átjáró, forgalomnövekedés, kisajátítások – számos kérdés felvető-
dött a repülőtérhez vezető út fejlesztésével kapcsolatban létrejött közmeghallgatá-
son. Íme, a tervek és a kérdésekre adott válaszok, de arról is írunk, hogyan lett a Gyöm-
rői út annak idején az „első magyar sztráda”.       44––5. oldal5. oldal

A Liget tér és kör-
nyéke az egyik 
olyan pontja a vá-
rosnak, ahol elő-
relépésre csak a 
főváros és a ke-

rület együttmű-
ködésével van le-

hetőség. Kőbánya 
vezetése ezért sor-

ra egyeztet a Fővárosi 
Közgyűlés frakcióveze-

tőivel.    7. oldal. oldal

A Jeges Farsanggal megkezdődött az idei Mozdulj 
Kőbánya! programsorozat. Elmondjuk, milyen volt a 

jégpálya záróeseménye, ahogy azt is, mi-
lyen események várnak mindazokra, 

akik az értékes nyereményekért 
versengve szívesen mozog-

nak a kerület által meghir-
detett rendezvényeken.      

  12., 16. oldal12., 16. oldal

Érdekképviselet
  fővárosi szinten 

Megjelent a Zrínyi Miklós Gim-
názium új, az elmúlt 15 évét fel-
ölelő almanachja. A bemutatón 
öregdiákok, tanárok vallottak 
a zrínyiségről, egykori csínyek-
ről, emlékekről.       

11. oldal11. oldal

„Garázs” bicikliknek
A Lavotta lakótelepen megépült és jó tapasztalatokat hozó fedett, 
zárt biciklitároló után újabbak épülnek a kerületben. A Kőbányai 
Önkormányzat a Fővárosi Önkormányzat közösségi költségvetésé-
ből meghirdetett pályázaton járt sikerrel.        9. oldal9. oldal

Tánc pengeélen

Tizenöt 
tanév 

Megújul 
a Gyömrői út

Ingatlanpiaci 
körkép

Telt ház a közmeghallgatásonTelt ház a közmeghallgatáson

Csobogótól játszótérig – elkészült az Újhegyi Uszoda és 
Strandfürdő közönségét és a Sportliget látogatóit egyaránt 
kiszolgáló létesítményhez kapcsolódó kis park.       3. oldal3. oldal

Új közösségi tér

HírekHírek

A Kőbányai Önkormányzat ingyenes közéleti havilapja

HAVILAP
XXXV/2. szám 
2025. február

Kőbányai

Élénkülő piacot vár a Kőbányai 
Híreknek nyilatkozó szakember, 
aki szerint Kőbánya presztízse is 
növekszik. Cikkünkben a digita-
lizációval járó változásokra is ki-
térünk.       2. oldal2. oldal
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Naponta kőbányaiak és a szom-
szédos kerületekből érkezők 
százai használják a Sportliget 
szolgáltatásait a játszótértől a 
sportpályákig. A gyerekek ját-
szanak, a nagyobbak egyedül 
vagy baráti társasággal spor-
tolnak, de az idősebbek is szí-
vesen sétálnak itt. 

Idén új közösségi tér vár-
ja mindannyiukat. Elkészült 
a központi téren, az Újhegyi 
Uszoda és Strandfürdő közön-
ségét és a parkban látogató-
kat egyaránt kiszolgáló létesít-
ményhez kapcsolódó kis park. 
A munkálatok tavaly nyár vé-
gén kezdődtek meg. A  Kőbá-
nyai Önkormányzat finanszí-
rozásában a tereprendezés és 
a burkolatok megújítása után 
a többi közt egy kis szökőkút és 
csobogó létesült, valamint egy 
kisebb játszótér kapott helyet. 
Ugróiskola és rajztábla is várja 
itt a gyerekeket. Aki séta köz-

ben megpihenne, az mostantól 
ezt akár az új padokon, de az 
egyedi kialakítású „köveken” 
is megteheti ezt. A munkálatok 

része volt a meglévő fák ápo-
lása, és új csemetéket is ül-
tettek, kialakítva mindegyik 
egyedi öntözőrendszerét. 

Érdemes már most bevés-
ni a naptárba egy sportligeti 
tavaszi sétát: az új facseme-

ték ugyanis japán cseresznyék, 
amelyek virágzása különleges 
látványt jelenthet majd min-
den évben. 

2025. január 15-e minden bizony-
nyal szerepelni fog a magyar köz-
igazgatás digitalizációjának tör-
ténetét áttekintő művekben, et-
től a naptól tért át az ország va-
lamennyi földhivatala az elekt-
ronikus ingatlan-nyilvántartás 
(E-ING) használatára. A külön-
böző kérelmek bejegyeztetésében 
egyelőre csak lehetőség az elekt-
ronikus űrlap, viszont ahogy lej-
ár az átmeneti időszak – várha-
tóan az év közepéig lehet még pa-
pírokkal „rohangálni” a földhiva-
talba –, az ügyintézésben kizá-
rólagosságot kap a digitalizáció, 
bár az elektronikus aláírás kér-
dése ma még „függő játszma”. Ki-
nyomtatva az elektronikus űrlap 
hagyományos módon is aláírha-
tó, de számítani kell arra, hogy 
előbb-utóbb szükséges lehet va-
lamilyen elektronikus aláírás – 
például Ügyfélkapu+ vagy a Di-
gitális Állampolgárság Prog-
ram eAláírása – az ingatlan-
ügyletek bonyolításához. 

Az ingatlan-nyilvántar-
tási eljárásban kötelező-
vé vált a jogi képviselet, 
amelyet a türelmi idő le-
telte után nem láthat el 
akármelyik ügyvéd vagy 
kamarai jog tanácsos. 
Az  E-ING rendszerhez 
csak azok a jogi szakem-
berek kapnak hozzáférési 
jogosultságot, akik elvé-
gezték az ügyvédi kama-
ra által előírt továbbkép-
zést. A hivatali mérlege-
lést nem igénylő ügyek-
ben a döntéshozatal au-

tomatikus, ezért a digitalizáció 
a várakozások szerint gyorsítja 
majd az ügyintézést. 

A piacvezető ingatlanhirdeté-
si portál, az ingatlan.com veze-
tő gazdasági szakértője, Balogh 
László arra számít, hogy egy-két 
éven belül az egyszerűbb ügyek-
ben egy órával a szerződéskö-
tés után már be is jegyezhetik a 
nyilvántartásba az adásvételt. 
A „gyorsítósáv” kialakítása indo-
kolt is a piaci előrejelzések alap-
ján, idén ugyanis minden jel sze-
rint folytatódik a 2024-ben elin-
dult „pezsgés”. 
Tavaly a bu-
dapesti in-
gatlan-
befek-
tetés 

8 százalékos reálhozamot termelt 
– a fővárosi négyzetméterárak át-
lagosan 11,8 százalékkal emel-
kedtek éves szinten, miközben az 
infláció átlagos mértéke 3,7 szá-
zalék volt év/év viszonylatában. 

2025-re az adásvételekben 
10 százalékos növekedést prog-
nosztizál az ingatlan.com, a pia-
cot több tényező is élénkítheti 
egyidejűleg. Ezek közül az első 
negyedévben lejáró, magas ho-
zamú, ún. prémium állampapí-
rokban tartott megtakarítások 
„átirányítása” lesz valószínűleg 
a legerősebb. Az így felszabadu-
ló több ezer milliárd forint egy 

része olyan befekteté-
sekbe vándo-

rol majd, amelyektől infláció fe-
letti hozam remélhető. És a bu-
dapesti ingatlanok ilyenek, ami 
persze a vevőknek nem jó hír, hi-
szen további drágulást vetít előre, 
miközben már 2024-ben is alig 
akadt olyan kerület, ahol egy-
millió forint alatt maradt a hasz-
nált lakóingatlan négyzetméter-
ára. Ebben a szegmensben válto-
zatlanul a belvárosi és a bel-bu-
dai ingatlanok a csúcstartók kö-
zel kétmilliós négyzetméterár-
ral. A piac „prémiumtermékei”, 
az új építésű lakások esetében a 
különbség drasztikusabb, az elit 
környékeken a négyzetméterár 
a hárommillió forinthoz közelít. 
A fővárosi ingatlanpiacot tovább 
„fűtheti” az öngondoskodást szol-
gáló nyugdíjpénztári megtakarí-

tások „felszabadítása” is, mert 
az eladók ezt a forrást is „be-
árazzák”, amikor négyzetmé-
terárat számolnak. 

A  drágulás, ahogy korábban, 
úgy most is felértékeli a köztes, 
illetve a külső kerületeket, vala-
mint az agglomerációt, ahol új la-
kást lehet annyiért venni, ameny-
nyiért beljebb használtat kínál-
nak. Így a különböző szolgáltatá-
sok terén kedvező lokációnak szá-
mító Kőbánya is megoldást jelent-
het azoknak, akik minőségi cseré-
re készülve használt belvárosi la-
kásból költöznének újba, miként 
azoknak is, akik „kinőtték” a bel-
városi otthonukat. 

A X. kerület presztízse az al-
bérletek piacán is nőtt, az átla-
gos bérleti díj Kőbányán is meg-
haladja a 200 ezer forintot. Noha 
korai lenne megmondani, hogy 
a cafetériaként bevezetett mun-
káltatói lakhatási támogatás se-
gít-e érdemben a 35 év alattiak-
nak, a X. kerület – a belváros kö-
zelsége miatt – számukra is jó vá-
lasztás lehet.

Kedves Barátaim!
 Január 30-án kezdeményezésemre közmeghall-

gatás volt kerületünkben a reptérre vezető út 
felújításával kapcsolatban. Jó, hogy a legin-
kább érintettek, a kerület lakói meghallgat-
hatták a minisztérium döntéseit és terveit a 
témában, valamint némileg a feltett kérdé-
sekre is válaszokat kaphattunk. 

Azonban még mindig sok a megválaszolat-
lan kérdés. Nem tudunk például konkrétumo-

kat arról, mi lesz a felújítás alatt és után az autó-
forgalommal, hol és milyen mértékben fogja ez megterhelni az útja-
inkat, milyen hatással lesz a tömegközlekedésre, milyen környezet-
védelmi és egészségügyi károkat fog okozni – a nagyobb autóforga-
lom értelemszerűen nagyobb légszennyezést eredményez. 

Nem tudjuk azt sem, mi lesz a reptéri vasúttal, vagy hogy lesz-e 
egyáltalán. Annyit megtudtunk, hogy 2027–28-ig bezárólag a ter-
vek szerint lesznek a szakaszon különböző vasúti felújítások – né-
melyiknek mindenképp meg kell történnie a reptérre vezető út fel-
újítása miatt is, ezek tehát nem elkerülhető munkálatok, és alapve-
tően nem a reptéri vasút kiépítését szolgálják, azzal valójában nin-
csenek összefüggésben.

Mind közlekedési, mind környezetvédelmi szempontból jobb vá-
lasztás lenne egy modern, kiszámítható, közvetlen vasúti összeköt-
tetés a reptérrel. Erről egyelőre semmilyen konkrét információnk 
nincs, holott a témában megkérdezett kőbányaiak jelentős része is 
a vasút fejlesztését részesítené előnyben a reptéri út felújításával és 
az így megnövekvő autóforgalommal szemben.

Félő, hogy megint egy olyan projektnek lehetünk elszenvedő ta-
núi, amelynek során kihagyják a számításból az itt élők érdekeit és 
a hosszú távon fenntartható megoldási javaslatokat.

Néhány szépen megfogalmazott, ám üres mondattal azonban nem 
lehet engem lerázni. Addig járok a minisztérium nyakára, amíg meg 
nem kapom a konkrétumokat tartalmazó válaszokat. A kőbányaiak-
nak joguk van tudni, mi és hogyan épül a lakóhelyükön, és milyen ha-
tással lesz ez a mindennapjaikra. 

Erre vállalkoztam.
Barátsággal:

Kedves Kőbányaiak!
Alig kezdődött meg az év, máris sűrű hetek áll-

nak mögöttünk. Még tartanak az egyezte-
téseink, de egyre inkább körvonalazódik a 
végleges terv és mikor ezt az újságot a ke-
zükbe veszik, már készen lesz Kőbánya 
idei költségvetése. Bár mindig vannak ne-

hezebb kérdések, az alapvetés ma is ugyan-
az, mint másfél évtizede. Átgondoltan, meg-

alapozottan és óvatosan tervezünk, ahhoz 
azonban tartjuk magunkat, hogy minden évben 

lépjünk előre, az itt élők és dolgozók pedig érezzék, hogy az ő életmi-
nőségük még jobbá tételére tesszük a hangsúlyt. 

Ahogy ahhoz is tartjuk magunkat, hogy méterről méterre megújít-
suk és fejlesszük közterületeinket, rendezettebbé, élhetőbbé, bizton-
ságosabbá tegyük kerületünket. A Sportligetet mára újabb közös ségi 
térrel gyarapítottuk, bízom benne, hogy az odalátogatók szívesen 
használják majd a strandfürdő büféje előtti teret. Folytatjuk intéz-
ményeink korszerűsítését is, a Kőbányai Gépmadár Óvoda keríté-
sének megújítása már folyamatban van, hamarosan megkezdődhet 
a balatonlellei gyermektáborunk udvarának rendezése és terveink 
szerint idén megújítjuk a Kőrösi Kulturális Központ mosdóit is.

Folytatjuk a fedett, zárt biciklitárolók építését, hiszen mindannyi-
unk egészségét szolgálja az, ha egyre többen választjuk a kétkerekűt 
akár közlekedésre, akár csak hobbiként. Megragadunk minden al-
kalmat a kőbányaiak érdekképviseletére. Fővárosi szinten egyezte-
tünk, tárgyalunk a Liget tér mielőbbi rendezése érdekében, mert ke-
rületünk központjának ügyében csak a tulajdonossal együtt léphe-
tünk érdemben. Folytatjuk az együttgondolkodást az állami szerep-
lőkkel is a kerületünk érdekeit szem előtt tartva.

A repülőtéri út fejlesztése aktuális kérdés, számunkra itt a hang-
súly azon van, hogy a Gyömrői út megújulása, a Kőér utcai vasúti át-
járó átépítése úgy történjen meg, hogy az a leginkább szolgálja a kő-
bányaiak érdekeit. Ez a célunk a lomtalanítás ügyében is, azért tár-
gyalunk, egyeztetünk a szolgáltatóval, hogy a legéletszerűbb és le-
gelfogadhatóbb megoldásra jussunk vele.

A hétköznapi feladatok sorában azonban természetesen mindig jó 
egy kicsit kikapcsolódni, hívom Önöket, űzzük el együtt ismét a te-
let és vegyenek részt minél többen a Mozdulj Kőbánya! idei program-
jain. Szeretettel várom Önöket, várlak Benneteket!

A POLGÁRMESTER LEVELE

D. Kovács Róbert Antal
Kőbánya polgármestere

Arató Gergely
országgyűlési képviselő

Aktualitásainkról a www.facebook.com/kovacsrobertpolgarmester 
oldalon is olvashatnak!

KŐBÁNYAI ÜGYEK A PARLAMENTBEN

Az iskolai úszásoktatás támogatásától a 75-ös troli tesztüzeméig 

Tízmilliókat hagy idén Kőbánya 
kasszájában a gáz árának csök-
kenése. A közbeszerzési eljárás-
ban 2025-re igényelt mennyi-
ségért az önkormányzat nagy-
jából 115 millió forintot fizet, 
2024-ben – lényegében azo-
nos mennyiségért – a kereskedő 
40 millióval kért többet. A fű-
tőanyagon a város számos köz-
intézménye osztozik, köztük 
bölcsődék, óvodák, de a sport-
központ és a humánszolgáltató 
BÁRKA is beszerzési kör tagja. 

Az év első testületi ülésén a 
képviselők elfogadták Buda-
pest vezetésének javaslatát a 
Fővárosi Önkormányzatot és 
a kerületi önkormányzatokat 
közösen megillető adóbevéte-
lek – idegenforgalmi adó, helyi 
iparűzési adó (hipa) és a hipá-
ból származó késedelmi pót-
lék – felosztásáról, amivel egy-
úttal tudomásul vették az ipar-
űzési adó „befagyasztásáról” 
szóló kormányzati döntést. 
A forrásmegosztásban mindig 

a vállalkozások által befizetett 
hipa a „nagy falat”, amely Kő-
bányának több mint 12 milli-
árd forintot hoz idén. Ez az ösz-
szeg magasabb is lehetne, ha a 
kormány nem vonná el az adó-
többletet a gazdagabb és a sze-
gényebb települések közötti 
egyenlőtlenségek enyhítésével 
indokolva. 

A 2025-ös büdzsé összeállítása 
folyamatban van, számos részlet 
azonban már ismert. Az iskolai 
úszásoktatást az önkormányzat 
2025-ben is azzal segíti, hogy ta-
nítási időben ingyenesen bocsát-
ja a Kelet-pesti Tankerületi Köz-
pont rendelkezésére az Újhegyi 
uszodát és a Kőrösi Kulturális 
Központ korszerűsített tanuszo-
dáját. Az uszodák sávbérleti díjai 
alapján a város milliókkal járul 
hozzá a tanév minden hónapjá-
ban ahhoz, hogy a kőbányai diá-
kok iskolai keretek között, azaz 
térítésmentesen tanulhassanak 
meg úszni. Hasonló konstruk-
cióban használhatja ingyenesen 

a tanév végéig a Janikovszky Is-
kola a Kocsis Sándor Sportköz-
pont Ihász utcai tornatermét. 

A közösségi közlekedést érin-
tően a polgármester tájékoz-
tatást adott a „kőbányai troli” 

teszt üzemének eddigi eredmé-
nyeiről. Mint mondta, a fővá-
ros tömegközlekedését szervező 
BKK elégedett a járat kihasznált-
ságával, az útvonalat azonban 
egyelőre nem véglegesítették, 

így tehát nincs még döntés ar-
ról, hogy a Liget tér vagy a Kápol-
na utca lesz-e a 75-ös végállomá-
sa, szakmai érvek mindkét meg-
oldás mellett szólnak – jegyezte 
meg D. Kovács Róbert Antal.

Ingatlanpiaci előrejelzés újdonságokkal

Növekszik Kőbánya presztízse

Formálódik a város 
idei költségvetése

Otthonra lelt a vándorkupa

Az adventi időszak első napjai-
ban immár harmadik éve hagyo-
mány Kőbányán, hogy a kerület 
nyolc helyszínén óvodások dí-
szítik fel a közösségi karácsony-
fákat játék, tánc, ének kíséret-
ében. Erre az alkalomra minden 
intézmény gyerekcsoportja elő-
zetesen külön készül, hiszen a 
KŐKERT munkatársai által 
előzetesen fényfüzérrel el-
látott fenyőkre csak madár- 
és természetbarát egyedi dí-
szek kerülhetnek. A díszítés-
sel persze nincs vége a prog-
ramnak. Jön a karácsonyfa-
fotózás, majd a közösségi ol-
dalon a szavazás arról, me-
lyik sikerült a legszebbnek.

„A  gyerekek ezúttal ott-
hon készítették a díszeket. 
Azt kértük, hogy mindegyik 
természetes anyagból legyen, és 
az időjárásnak is megfeleljen, te-
hát hetekig megmaradjon a fán. 
Ez sikerült is, mert most, ami-
kor leszedtük őket a fákról, még 
mindig szépek voltak” – mesél-

te Surányi Tünde intézményve-
zető, kezében a vándorkupával, 
néhány nappal vízkereszt után, 
amikor a g yerekekkel közö-
sen leszedték a díszítést. A „Fe-
nyőfából karácsonyfa” szépség-

versenyt sorozatban im-
már harmadik alkalom-
mal a Kőbányai Hársleve-
lű Óvoda nyerte meg, így a 
vándorkupa végleg náluk 
maradhat. Jár hozzá ter-
mészetesen ajándék is, és 

nemcsak nekik, hanem az ösz-
szes fenyőfát díszítő ovisnak, 
hiszen idén tavasszal mindany-
nyiukat vendégül látja majd egy 
gyerekelőadásra a Kőrösi Kultu-
rális Központ. 

Csobogótól Csobogótól 
ugróiskoláigugróiskoláig

Kész az új közösségi térKész az új közösségi tér

Újabb kertvárosi Újabb kertvárosi 
győzelemgyőzelem
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Olasz dizájn, kőbányai szakérte-
lem, 16 kilométer hosszú útpálya, 
négy híd, három aluljáró, mind-
ez két év alatt, ténylegesen hábo-
rús időben. A belvárost és a Fe-
rihegypusztára tervezett nem-
zetközi repülőteret összekötő 
gyorsforgalmi utat 1941 augusz-
tusában kezdték építeni – az első 
magyar csapatok ekkor a Szovje-
tunió területén harcoltak a hitle-
ri Németország oldalán. A 6 mé-
ter széles, 2×1  sávos betonút-
hoz az olasz sztrádák szolgáltak 
mintául, az „első magyar autó-
pályán” százzal lehetett repesz-
teni, mégpedig megállás nélkül, 
szintbeli kereszteződés ugyanis 
nem volt, a vasút felett hidakon, 
míg a mellékutak keresztező-
déseiben aluljárókon vezették a 
forgalmat, a belvárosból 20 perc 
alatt Ferihegyre lehetett érni. 
Más kérdés, hogy a gyorsforgal-
mi hét évig nem tölthette be ere-
deti funkcióját, mivel a repülőte-
ret 1950-ben adták csak át. 

A költségeket a városhatárig 
Budapest állta, Pest megyében 
pedig az állam. Bár a Pest me-
gyei szakasz volt a hosszabb, hi-
szen ekkoriban Pestszentlőrinc 
még nem volt Budapest része, 
a beruházás nagyjából azonos 
mértékben terhelte meg az ál-
lamkasszát és a főváros büdzsé-
jét, mert városi környezetben ak-
kor is drágább volt utat építeni, 
mint a „pusztában”. A korabeli és 

a mai árszint közötti kü-
lönbséget érzékletesen 
jelzi, hogy az „első ma-
gyar sztráda” 12-13 mil-
lió pengőbe került. Az ál-
lam a rá jutott rész kivi-
telezését a kőbányai pal-
lér, Sorg Antal családi cé-
gére bízta – ma az ő nevét 
viseli a kerület városre-
habilitációs programja. 

A gyorsforgalmit 1943 
novemberében avatták 
fel – a beruházás propa-
gandaértékét mutatja, 
hogy az építkezésről film 
készült. A  80-as évek-
ben a forgalom növeke-
dése miatt az utat részle-
gesen korszerűsítették, a 
Csévéző utcai és a szeme-
retelepi aluljárót felüljá-
róval váltották ki, és ek-
kor épült a Határ úti fe-
lüljáró is, a zajvédelem vi-
szont kimaradt a „ráncfel-
varrásból”. 

2018-ban a kormány a főváros 
egyetértésével elrendelte a re-
pülőtér közúti elérhetőségének 
javítását, a nemzetgazdasági-
lag kiemelt jelentőségű nagybe-
ruházás előkészítéséért a Buda-
pesti Fejlesztési Központ (BFK) 
felelt. A  tervezőket a BFK vá-
lasztotta ki, az elképzelésekről 
rendszeresen konzultált az érin-
tett kerületekkel, köztük Kőbá-
nyával, és a lakosság véleményét 

is kikérte online kérdőíves fel-
méréssel – emlékeztetett a köz-
meghallgatáson D. Kovács Ró-
bert Antal polgármester. A BFK 
megszüntetése után a projekt 
koordinálását az Építési és Köz-
lekedési Minisztérium vette át.

Az előkészítés tavaly ősszel 
fordult finisbe a környezetvédel-
mi engedélyhez szükséges kör-
nyezeti hatástanulmány beadá-
sával. Kőbánya polgármestere 
szerint a fejlesztés kulturáltab-

bá, európaibbá teszi „Budapest 
déli közúti kapuját”, de megje-
gyezte, hogy a forgalom tényle-
ges alakulásáról a beruházás el-
készülte után kapunk csak pon-
tos képet, és hangsúlyozta, hogy 
ha az a kép kedvezőtlen, akkor 
meg kell vizsgálni, hogy a forga-
lom egy része miként terelhető 
más utakra. 

(A  történeti áttekintéshez 
a pestbuda.hu cikkeit vettük 
alapul.) 

Közmeghallgatás a repülőtér közúti kapcsolatainak fejlesztéséről

A közös nevező a közmeghallga-
tás első percétől megvolt, és az 
utolsóig meg is maradt a részt 
vevő felek között. A  beruházó 
mag yar állam, a nag yberuhá-
zás által érintett Kőbánya jelen 
lévő lakói és a kerületi önkor-
mányzat képviselői sem vonták 
kétségbe, hogy a ferihegyi repü-
lőtér fővárosi közúti kapcsola-
tai – a gyorsforgalmi út, illetve 
a Gyömrői út – régóta megújítás-
ra szorulnak. Az 1940-es évek 
első felében, amikor a gyorsfor-
galmi út épült (történeti átte-
kintés külön cikkben), a forga-
lom még nem indokolt zajvédel-
met. Most már indokolna, „ár-
talomcsökkentő” beavatkozá-
sok mégsem történtek. Ha bal-
eset van, a szalagkorláttal hatá-
rolt gyorsforgalmi „foglyul ejti” 
az autósokat, hiszen menekülő-
út nincs. Pech, ha az embernek 
ilyenkor lenne dolga a reptéren. 
Ország- és városimázs szem-
pontjából pedig finoman szól-
va is méltatlan, amit egy turista 

lát, miközben a belváros felé bu-
szozik vagy taxizik. 

Kritikus pont: Kőér 
utcai vasúti átjáró 
Egyetértés csak a „diagnózisban” 
mutatkozott, a beruházó állam ál-
tal kínált „terápia” egyes megol-
dásait többek is vitatták, főként 
a Kőbánya egyik „szégyenfoltjá-
nak” számító Kőér utcai vasúti 
átkelő kiváltásának módját és az 
utca síneken túli, Üllői útig tartó 
szakaszának kapacitásbővítését. 
Utóbbi a gyakorlatban azt jelenti, 
hogy a jövőben itt végig 2×2 sávon 
halad a forgalom. Az elképzelés 
kritikusai szerint az autósok egy 
része, pláne csúcsidőben, nem gu-
rul majd el az Üllői útig, hogy ott 
beálljon a dugóba, hanem a Basa 
utcán át „menekül”, megnövelve 
a gyárdűlői városrész átmenő for-
galmát. Ennek a tervezők előze-
tes számításai alapján is megvan 
a valószínűsége, ám ők úgy érvel-
nek, hogy a járművek száma már 
ma is 2×2 sávot igényelne, így any-

nyit tettek, hogy a valós helyzet-
hez igazították az útszakasz szé-
lességét, keresztmetszetét.

Azt tehát a tervezők elisme-
rik, hogy a nagyberuházás egyes 
térségekben okozhat forgalom-
növekedést, ugyanakkor határo-
zottan állítják, hogy összesség-
ében a járművek száma csak any-
nyival emelkedik majd, ameny-
nyi a hosszú távú előrejelzések 
alapján amúgy is várható, vagy-
is a Gyömrői út és a gyorsforgal-
mi út megújítása önmagában nem 
generál pluszforgalmat. (Az Ül-
lői út felől pedig akkor érkezne ér-
demben több autó a Kőér utcán 
Kőbányára, ha megépülne a Fe-
rencvárost Újbudával összekötő 
Galvani híd, ám ez az állami be-
ruházás lekerült a napirendről. – 
A szerk.) A Kőér utca 2×2 sávosra 
bővített szakaszának forgalmát a 
vasúti pálya alatt vezetik át, majd 
fordítják rá félkörívben a ma is 
2×2 sávos Vaspálya utcára, illet-
ve annak folytatására, a szintén 
2×2 sávos Gyömrői útra. (A köz-

úti közlekedést lassító szint-
beli vasúti átjárókat minden-
hol megszüntetik a beruházás 
teljes, 16 kilométer hosszúsá-
gú szakaszán. – A szerk.)

A Vaspálya utcáról egy sáv-
ban lehet majd rákanyarodni 
a Kőér utcára, majd tovább-
haladni Óhegy felé, itt tehát 
nincs kapacitásbővítés, ma-
rad a jelenlegi 2×1 sáv. Ez a 
megoldás remélhetőleg meg-
fogja majd azt a pluszforgal-
mat, amelyet a vasúti átjáró 
megszüntetése indukálhat. 
Mert ha többé nem kell várni 
a vonatra, a közlekedés gyor-
sabbá válik, ami hívószó le-
hetne az autósoknak. Óhegy 
túloldali „kapujánál”, azaz 
a Maglódi útnál a járművek 
számát jelzőlámpával szabá-
lyozzák, majd a folytatásban 
különböző forgalomlassító 
megoldásokkal mérséklik a 
sebességüket, megtartva termé-
szetesen a nemrégiben kialakí-
tott kerékpársávot, utat. 

Kisajátítási tudnivalók
A Vaspálya–Gyömrői–Kőér utcák 
kereszteződésében a félköríves 
„fordító” kisajátítással jár, ahogy 

kisajátítással érdemes számolni 
minden olyan helyen, ahol a be-
ruházás megvalósításához az ál-
lamnak pluszterületre lehet szük-

sége. A X. és a XVIII. kerület hatá-
rán ilyen lokáció a Hangár, a Har-
mat és az Ajtony utcák találkozá-
sa, ahol „kiscsomópont” létesül. 

Ez a „kiscsomópont” egy négyirá-
nyú körforgalom lesz, ahol a ne-
gyedik irányt egy újonnan épülő 
2×1 sávos, a Flex telephelye men-
tén húzódó út adja. Ez az út köti be 
Kőbányát a fejlesztés egyik újítá-
sába, a Gyömrői út és a vasút fe-
lett átívelő felüljáróba, amely ke-
resztirányban kapcsolja össze a 
X. és a XVIII. kerületet, a pest-
szentlőrinci oldalon a végpont a 
Sárkány Centernél húzódó Laka-
tos út, amely elvezet a XVIII. ke-
rület központi részéhez.

Lokálisan az új felüljáró is for-
galomnövekedést hoz minden 
bizonnyal mindkét kerületben. 
De hogy mekkorát, arról a terve-
zők pontos adatot nem közöltek a 
közmeghallgatáson, az érdeklődő 
ugyanakkor lehetőséget kapott 
egy későbbi személyes konzultá-
cióra. Konkrétumok a kisajátítá-
sok ügyében sem hangzottak el, 
mégpedig egyszerűen azért, mert 
egyelőre nincsenek konkrétu-
mok. Ennek oka, hogy a kisajátí-
tások az engedélyezési tervekre, 
illetve az azokat pontosító kivi-
telezési tervekre épülnek, végle-
ges tervdokumentáció pedig 2025 
vége felé várható, így értelemsze-
rűen a kisajátítás folyamata is ak-
kor kezdődhet meg. Ettől függet-
lenül nyilván érdemes előzetesen 
tájékozódni, amihez van is „mu-
níció”. Egy ekkora beruházáshoz 
ugyanis környezetvédelmi enge-
dély is szükséges, amelynek meg-
szerzése folyamatban van az or-
szágos jelentőségű fejlesztések 
ügyében eljáró Pest Megyei Kor-
mányhivatalban.

A hivatal a honlapján számos 
dokumentumot tett közzé a fej-
lesztéssel összefüggésben, köz-
tük tervrajzokat is. Noha a terv-
rajzokból kiolvashatók a kisajá-
títással érintett területek, a köz-
meghallgatáson a beruházó ál-
lamot képviselő Építési és Köz-
lekedési Minisztérium illetéke-
se többször hangsúlyozta, hogy 
ezek a rajzok, az úgynevezett mű-
szaki lehatárolás tervei tájékoz-
tató jellegűek. Vagyis feltétele-

sen jelölik csak, hogy mely ingat-
lanokat érintheti kisajátítás, de a 
kisajátítás pontos mértékére nem 
lehet, és ezért nem is tanácsos kö-
vetkeztetni belőlük.

Mivel kisajátítás még nincs, 
ezért a minisztérium illetékese 
csak általánosságban ismertet-
hette a kisajátítás menetét. Min-
denekelőtt: a kisajátítás közér-
dekből kezdeményezhető (ez itt 
adott), az ingatlantulajdonosnak 
nem kártérítés, hanem kártala-
nítás jár, amely teljes, feltétlen és 
azonnali. A kisajátítás jogi alap-
ja minden esetben egy vázrajz, 
amely, mint említettük, a végle-
ges tervek alapján készül majd el.

A  kártalanítás összegét füg-
getlen igazságügyi szakértő ál-
lapítja meg helyszíni vizsgálat 
után; a szakértőt nem a minisz-
térium kéri fel, hanem az építési 
ügyekben eljáró kormányhivatal. 
A szakértő a piaci árat veszi ala-
pul, de egyedi körülményeket is 
mérlegelhet, a vállalkozásoknál 
ilyen lehet a kényszerű költözés 
okozta bevételkiesés. A szakértői 
kalkuláció alapján a minisztéri-
um vételi ajánlatot tesz, amelyet 
az ingatlantulajdonos vagy mél-
tányosnak tart, vagy nem. Ha el-
fogadja, az állam fizet, és onnan-
tól kezdve a „birtok” minden ter-
he az övé, legfőképp a bontásé. Ha 
az ingatlantulajdonos az ajánlatot 
méltánytalannak tartja, akkor 
jön a kompromisszumkeresés fá-
zisa, a kisajátítási eljárás, amely 
változatlanul a kormányhivatal 
és nem a minisztérium reszortja.

A közmeghallgatáson kérdés-
ként elhangzott, hog y köztes 
megoldásként az állam felkínál-e 
csereingatlant, amire egyértelmű 
nem volt a válasz, azaz az érintet-
teknek pénzügyi kártalanítással 
kell kalkulálniuk. Megegyezés 
híján a hatósági procedúra peres-

kedésbe megy át, ahol az ítélkezés 
joga már a bíróságé. 

Bár a közmeghallgatás témája 
kifejezetten a Liszt Ferenc Repü-
lőtér közúti elérhetőségének javí-
tása volt, többen firtatták a reptér 
vasúti kapcsolatának fejlesztését 
– egyikük Kőbánya országgyűlé-
si képviselője, Arató Gergely volt. 
Mert ugyan a Budapest–Cegléd–
Szolnok vonalon létezik Ferihegy 
néven megálló, ám ott csak a rep-
térre vezető BKV-buszokra lehet 
átszállni, hiszen a szemben lévő 
1-es terminál utasokat nem fo-
gad, és az új üzemeltető sem „le-
helne bele életet”. Noha az elmúlt 
években készültek tervek arra, 
hogy a repülőteret bekapcsolják 
az országos vasúti hálózatba, az 
elképzelést zárójelbe teheti a Fe-
rihegyet és a Nyugati pályaud-
vart közvetlenül összekötő, saját 
külön pályán haladó gyorsvasút 
ötlete. A reptér vasúti elérhetősé-
géről a budapesti kormányzati be-
ruházásokért felelős miniszteri 
biztos szűkszavúan annyit mon-
dott, hogy az előkészítő munka 
tart, a vasút és a közút moderni-
zálása pedig egyébként sem egy-
mással verseng, hanem egymást 
erősíti.

Ami pedig a kerékpáros infra-
struktúrát illeti, a beruházás tel-
jes szakaszán bicikliút épül, még-
pedig úgy, hogy kapcsolódjon a 
meglévő fővárosi és kerületi háló-
zatokhoz. Ez ellen senkinek sem 
volt kifogása. 

A közmeghallgatás teljes egészé-
ben megtekinthető a Kőbányai 
Hírek Face-
book-oldalán, 
közvetlenül 
e l  é r h e t ő  a 
mellékelt QR-
kód beolvasá-
sával. 

Gyömrői út (1973)

A gyorsforgalmi út 
aluljárója a Felsőcsatári 
útnál (1970) 

A Gyömrői út a 
Noszlopy utca és 
a Sibrik Miklós út 
között (1975)

A Gyömrői út a 
gyógyszergyárnál (1973)

Fotó: Fortepan/UVATERV Fotó: Fortepan / Domonkos Endre, FŐMTERV

Fotó: Fortepan / Domonkos Endre, FŐMTERVFotó: Fortepan / Domonkos Endre, FŐMTERV

Repülőtéri út – az „első magyar sztráda”

Kőér utcai vasúti átjáró 
csomópontjának látványterve

Európai városkép 
célegyenesben 
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KÖZTERÜLETI TAKARÍTÁS
A BAJCSY-ZSILINSZKY KÓRHÁZ

ÉS RENDELŐINTÉZET KÖRNYÉKÉN
Tájékoztatjuk a Tisztelt Lakosságot, hogy a Kőbányai Önkormányzat 
megrendelése alapján a Bajcsy-Zsilinszky Kórház és Rendelőintézet 

környékén közterületi takarításra kerül sor.

A takarítási munka sikeres elvégzéséhez azonban szükséges az 
útszakasz várakozóhelyeinek szabadon hagyása, ezért kérjük, hogy az 

ideiglenes megállási és várakozási tilalomra tekintettel a következő
X. kerületi helyszíneken és időintervallumokban ne parkoljanak.

Felhívjuk figyelmüket, hogy a tiltott időszakban a területen 
várakozó járműveket a közterület-felügyelet a rendőrség 

közreműködésével az útszakaszról elszállítja.

KÉRJÜK, SEGÍTSE A KÖZTERÜLETI TAKARÍTÁSI MUNKÁK 
EREDMÉNYES ELVÉGZÉSÉT! KÖSZÖNJÜK!

2025. FEBRUÁR 18.
(KEDD) 18:00-TÓL
2025. FEBRUÁR 19.
(SZERDA) 14:00-IG

2025. FEBRUÁR 19.
(SZERDA) 18:00-TÓL
2025. FEBRUÁR 20.
(CSÜTÖRTÖK) 14:00-IG

2025. FEBRUÁR 20.
(CSÜTÖRTÖK) 18:00-TÓL
2025. FEBRUÁR 21.
(PÉNTEK) 14:00-IG

a Lavotta utca Maglódi út és 
Sörgyár utca közötti 
szakaszán.

a Sörgyár utca Lavotta utca és 
Szentimrey utca közötti 
szakaszán.

a Szentimrey utca Maglódi út 
és Sörgyár utca közötti 
szakaszán.

KŐBÁNYA TOVÁBB FEJLŐDIKKŐBÁNYA TOVÁBB FEJLŐDIK

külső kerületeket, és az ott élő emberek, 
illetve kerületi vezetők meghallgatásá-
val alakítják ki azt a problématér képet, 
amelyek megoldásáért tenni kívánnak a 
közgyűlésben. 

A bejárás másik állomása az Előd ut-
cai hajléktalanszálló és környéke volt, 
amely szintén fővárosi kezelésben van, 

és nehezíti az egykori sörgyár területé-
nek egységes fejlesztését. 

Kőbánya polgármestere a tervek sze-
rint február második felében (lapzár-
tánk után) egyeztet a Liget téri hely-
zetről Karácsony Gergely főpolgármes-
terrel is. A találkozóról következő szá-
munkban beszámolunk. 

„Köszönöm, Bajcsy!”
Idén januárban búcsúzott 
a Bajcsy-Zsilinszky Kór-
ház közösségétől dr. Óvá-
ry Csaba főigazgató, aki 
a Bács-Kiskun Vármegyei 
Oktatókórház főigazgató-
jaként folytatja pályafutá-
sát. A neurológus, stroke-
szakember 2022 augusz-
tusától vezette a kőbányai 

intézményt, vezetése 
alatt számos fontos fej-
lesztés valósult meg az 
új eszközök beszerzésétől képzési programo-
kon át a digitalizációs projektek elindításáig.

– Dr. Óváry Csaba főigazgató januárral 
elköszönt, önt bízták meg a kórház és 
a hozzá kapcsolódó rendelőintézetek 
vezetésével. Mit tart a legfontosabb 
feladatának? 
– A Bajcsy-Zsilinszky Kórház és Rende-
lőintézet a X. és XVII. kerületi lakosok, 
illetve Monor és Gyömrő ellátását végzi. 
Ez egy nagy terület, ráadásul bizonyos 
ellátásokban országosan fogadunk be-
tegeket. Ami számomra a legfontosabb 
kérdés, hogy mit teszünk annak érdeké-
ben, hogy a lakosságnak ne csak a már 
kialakult betegségeit kezeljük, hanem 
erőteljesebb szerepet vállaljunk a meg-
előzésben is. Számtalan olyan intézke-
dést tettünk az elmúlt időszakban, az 
elmúlt években, amely nemzetközi pél-
dák alapján erre vonatkozott. A kiemel-
kedő rizikófaktorokat figyelembe véve 
állítunk össze megelőző programokat, 
protokollokat, ami a lakosság, a népes-
ség egészségmegőrzését szolgálja. 

– Hogyan szólítják meg a lakossá-
got? 

– Egyrészt természetesen személye-
sen, együttműködve a kerületi önkor-
mányzattal. Közös rendezvényünk volt 
Kőbányán például a Hipertónia világ-
napján, de szervezünk fórumokat, elő-
adásokat is, hogy a lakosság a legújabb 
eredményekről, gondozási protokollok-
ról tájékozódhasson. Másrészt a közös-
ségi oldalunkat használjuk erre a célra. 
Minden hétnek van egy fő témája, amit 
ismeretterjesztő céllal több részletben 
kibontunk. Például nemrég a csonthár-
tyagyulladásról, illetve a combnyaktö-
résről olvashattak követőink. De rövid-
filmekben mutatjuk be az egyes osztá-
lyaink, illetve az ott dolgozók munkáját 
is. Az egészségtudatosság fejlesztése ki-
emelt célunk. És közben természetesen 
a kialakult betegségek kezelése, a kór-
házi, szakrendelői munka folyamatos. 
A Baj csy Zsilinszky kórházban kiváló, 

szerintem a progresszivitási szint leg-
magasabb fokán lévő orvosi csapat dol-
gozik, akik képesek arra, hogy a lakos-
ságot a legjobb tudásuk szerint ellássák, 
kezeljék, a legmodernebb terápiát alkal-
mazzák. 

– Hivatásában, munkájában mi mo-
tiválja? 

– Mindkét szülőm orvos, édesapám 
belgyógyászként szolgált évtizedeken 
keresztül, édesanyám bőrgyógyász, ő 
90 évesen is rendelt még a Covid ideje 
alatt. Mert a betegeknek szükségük volt 
rá. Ez a betegcentrikusság az én vezér-
elvem is, hiszen a gyógyítás, gyógyulás 
a beteg és az orvos közös feladata. Ha a 
hozzánk érkező, aki általában elesett ál-
lapotban van, segítségre szorul, azt ta-
pasztalja, hogy türelmesek vele, a kérdé-
seire választ kap, pozitív hozzáállást, tá-
maszt érez az orvosban, akkor kialakul 
az a bizalom, ami a gyógyítás, gyógyulás 
egész folyamatában szükséges. Ez ala-

pozza meg azt is, hogy például a kontroll-
vizsgálatokat később tervszerűen végig-
vigyük. A betegnek éreznie kell, hogy az 
orvosa egy támasz, kapaszkodó, akitől 
kérdéseire választ kaphat, és akire min-
dig számíthat. Én ezt vallom.

Megújult a kardiológiai osztály 

Egészséges Budapest, 
fejlődő Bajcsy

25 éve, 2000-ben végezték el az első 
szívkatéteres beavatkozást a Bajcsy-
Zsilinszky Kórházban, mégpedig az or-

szágban egyedülálló módon, szívsebé-
szeti háttér nélkül. Maga a kardiológiai 
osztály viszont 72 éves múlttal büszkél-

kedik – tekintett vissza 
az elmúlt évtizedekre 
Révai Róbert, a Bajcsy-
Zsilinszky Kórház fő-
igazgatója a megújult 
kardiológiai osztály be-
mutatásán. 

Korszerű betegágyak, 
televízió, melegítőkonyha, külön fürdő-
szoba – szabályos kis apartmanok a fel-
újított betegszobák a kardiológiai rész-
legen, ahol az elmúlt két hónap korsze-
rűsítési munkálataival teremtettek 
olyan környezetet úgy a betegeknek, 
mint a gyógyítóiknak, hogy a gyógyu-
lás feltételei maximálisan adottak le-
gyenek. 

Szükség is van rá. Sasi Viktor, a kar-
diológiai osztály vezetője ki-
emelte, hogy a Bajcsy fontos 
szerepet játszik a budapesti 
infarktusellátásban. Nagy 
területet látnak el, ami fe-
lelősség és kihívás is a szá-
mukra. Éppen ezért bíznak 
benne, hogy az ellátás mi-
nőségét és szakmai szintjét 
emelő fejlesztések a jövőben 
is folytatódnak. 

2020-ban, a koronavírus-
járvány időszakában indí-
totta a kormány azt 

a kórházfelújítási programot, amely az 
Egészséges Budapest program 133 mil-
liárd forintos forrásain túl is biztosított 
támogatásokat az egészségügyi intéz-
ményeknek – emlékeztetett Takács Pé-
ter, a Belügyminisztérium egészségügyi 
államtitkára. A Bajcsy-Zsilinszky Kór-
házban zajló korszerűsítésekre, fejlesz-
tésekre 3,5 milliárd forintot költöttek ez 
idő alatt. 

Megelőzés, betegcentrikus ellátás – ez a cél
Villáminterjú dr. Révai Róberttel, a Bajcsy-Zsilinszky Kórház főigazgatójával

Kedves lát oga-
tó, jó, hog y újra 
látlak! – Ezzel a 
megszemélyesí-
tett üzenettel fo-
ga dt á k a Szent 
László térre láto-
gatókat év végén 
azok a fák, ame-
lyeknek állapotuk 
miatt búcsúzniuk 
kellett. A  temp-
lom  k ör n y e z e -
tében több mint 
170 fát vizsgáltak 
meg a szakembe-
rek, és megállapí-
tották, hogy közülük melyek nem ment-
hetők kezeléssel, azaz a kivágásuk bizton-
sági okok miatt elkerülhetetlen. Hasonló 
vizsgálat folyt az Alkér utcai kiserdőben, a 
korábbi években pedig az Óhegy parkban. 
Volt olyan fa, amelyikről laikus szemmel 
azt feltételezhettük volna, hogy egészsé-
ges, ám a műszeres vizsgálatok azt állapí-

tották meg, hogy 
a törzsben jelen-
tős mértékű a kor-
hadás, vagy épp a 
gyökérzetben van 
olyan gond, amit 
nem lehet orvo-
solni. 

A parkok közül 
most a Rotten-
biller van soron, 
ahol a Kőbányai 
Önkormányzat 
szakemberekkel 
vizsgáltatta meg 

a fák állapotát. Itt hat fáról bizonyosodott 
be, hogy nem menthetők, olyan mértékű 
a gyökérkárosodás, korhadás vagy éppen 
odvasodás, más elváltozás. Ahogy a ko-
rábbi helyszíneken, ezek a fák is szemé-
lyes üzenetekkel szólítják meg a látogató-
kat, azt üzenve, bár ők búcsúznak, helyü-
ket hamarosan új facsemeték veszik át. 

Liget tér – ez az egyik óhatatla-
nul felmerülő téma, ha főváro-
si és kerületi közös ügyekről van 
szó. A területen több tulajdonos 
(és üzemeltető cég) van, a busz-
megálló és a Liget Üzletközpont 
például a fővárosé, az egyik bolt 
viszont egy magántulajdonosé, a 
sétány pedig a kerületé. A terü-
leten naponta akár 10-12 hajlék-
talansággal élő ember is huzamo-
san tartózkodik, de megnőtt a ké-
regetők száma, és rendszeresek a 
köztisztasági, illetve más szabály-
sértések is. Mindez pedig az egész 
üzletközpont működésére is ked-
vezőtlenül hat, a bérlők elvándor-
lását ösztönzi. A terület rendezet-
tebbé tétele így kizárólag akkor lehet-
séges, ha a számos szereplő együttmű-
ködik. 

Az új Fővárosi Közgyűlés megalaku-
lása óta a polgármesterek nem tagjai 
a közgyűlésnek, így Kőbánya vezetése 
is kihasznál minden lehetőséget arra, 
hogy a terület rendezéséért a fővárosnál 
lobbizzon. A gondok megoldása ugyan-
is nemcsak pénz kérdése, a szociális és 
rendészeti ágazatnak, de a politikának is 
van itt tennivalója. 

2024 novemberében a Liget Üzletköz-
pontot üzemeltető Budapest Vásárcsar-

nokai Kft.-vel, illetve tucatnyi további 
szervezet vezetőivel egyeztetett Kőbá-
nya vezetése a lehetőségekről. Számos 
gondolat elhangzott, egyelőre a főváro-
si cég elképzeléseiből a fák ápolása való-
sult meg. 

Szintén tavaly decemberben egyezte-
tett Kőbánya polgármestere Vitézy Dá-
viddal, a Podmaniczky Mozgalom frak-
cióvezetőjével, januárban pedig a Fővá-
rosi Közgyűlés Fidesz–KDNP-frakció-
jának vezetőjével találkozott. Szentki-
rályi Alexandra a bejárás után elmond-
ta: képviselőtársaival közösen bejárják a 

Kőbányai érdekképviselet fővárosi szinten

Közös ügyek, közös 
nevezők

Megújuló zöld 
kerületszerte

HIRDETÉS

HIRDETÉS
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Éles vita bontakozott ki tavaly év végén a 
budapesti kerületek és a hulladékgazdál-
kodást végző MOHU között a lomtalanítá-
si rendszer átalakításáról. A megegyezés 
év elején egy kompromisszummal zárult: 
a kerületek döntésétől függően a megszo-
kott rendszer 2027 végéig maradhat, azaz 
addig folytatódhat az a módszer, hogy a 
meghirdetett dátumokon a ház elé, az ut-
cára kirakhatók a lomok, és azokat a szol-
gáltató elszállítja. A X. kerületi lomtala-
nítás részleteiről még tartanak az egyez-
tetések a Kőbányai Önkormányzat és a 
MOHU között. 

Azt ugyanakkor fontos tudni, hogy idén 

a lomtalanítási dátumokat már nem az 
FKF, hanem a MOHU teszi közzé. Tehát a 
legfrissebb információkat itt lehet követ-
ni: https://www.mohubudapest.hu/lakos-
sagi-lomtalanitas-2025.

Akinek lehetősége van rá, a kidobásra 
ítélt lomokat a 18 fővárosi lakossági sze-
lektív hulladékudvarban is leadhatja. Ezek 
a többi közt fogadnak elektronikai hulla-
dékot, de ruha- és lakástextilt, vagy ép-
pen bútort, használt gumiabroncsokat is. 
A hulladékudvarok listája és a fogadott 
hulladékfajtákról bővebb információ itt 
található: https://www.mohubudapest.
hu/szelektiv-hulladekgyujto-udvarok.

Figyelem! Átverés is lehet!

Csalók Csalók 
nyomábannyomában
Sms, e-mail, hamis weboldal – évek óta 
része az életünknek az online csalás. In-
terneten, üzenetben, személytelenül ér-
kezik az ilyen-olyan felhívás, amely néha 
a gyakorlottabb internetezőknek is fel-
adja a leckét, hát még azoknak, akik nem 
„digitális bennszülöttek”. És a palettán 
mindig van új módszer.

Január végén egy újpesti gazdi egy el-
veszett kutyáról szóló posztot tett ki a 
közösségi oldalakra. Nem  sokkal ké-
sőbb egy férfi hívta telefonon egy állat-
védő szervezet nevében, azt állítva, hogy 
megtalálta a kutyust, aki azonban meg-
sérült, az orvosi ellátás költségeit pe-
dig átutalással kell fedezni, küldje már a 
gazdi a pénzt. A kutyát persze csak az át-
utalás után szállítják ki a gazda lakcímé-
re – figyelmeztet a történettel az újfajta 
csalási módszerre a Budapesti Rendőr-
főkapitányság. Szerencsére a fenti eset-
ben a gazdi gyanút fogott, átutalás he-
lyett a rendőrséghez fordult, akik el is 
kezdték a nyomozást. 

Ez az eset is azt mutatja, a csalók rend-
kívül kreatívan próbálnak pénzt kicsal-
ni áldozataiktól, számos esetben olyan 
adatokat, információt felhasználva, 
amilyenekre nem is gondolnánk. Ezért 
is hasznosak az olyan előadások, tájé-

koztatók, amilyet tavaly év 
végén is szerveztek kőbá-
nyai időseknek a KÖSZI-ben 
Urbán Miklós, az OTP fiók-
vezetője, valamint a kerüle-
ti rendőrkapitányság szak-
emberei részvételével. Vi-
lágszinten nézve nemcsak 
a csalások háttere, de nagy-
ságrendjük is riasztó: a ban-
ki sza kember szerint ki-
terjedt nemzetközi hálóza-
tok működnek, felépítésük olyan, akár 
egy nagyon fejlett pénzügyi vállalkozá-
sé. 2024-ben a pénzügyi csalások érté-
ke meghaladta a francia és a német GDP 
összegét. 

A  legfontosabb szabályok, hogy ki-
szúrjuk az átverést: legyünk körülte-
kintők és gyanakvók az idegen helyről 
érkező sms-eknél, e-maileknél. Bármi-
lyen jogcímen kérik is a pénzt, ne enged-
jünk a sürgetésnek, járjunk utána, és 
természetesen soha ne utaljunk pénzt, 
és ne adjunk ki banki adatokat ismeret-
len személynek. Ha gyanús egy levél – 
amelyik állítólag a bankunk vagy vala-
melyik szolgáltató nevében érkezett –, 
pénzmozgás előtt mindig érdeklődjünk, 
valóban ők-e a feladók. 

Az átverésnek persze számos formá-
ja lehet. Olyan is van, amikor romanti-
kus kapcsolat álcája alatt szednének ki 
pénzt az áldozatból. És az online vásár-
lásnál is érdemes óvatosnak lenni, ha va-
lami jelentősen olcsóbb a szokásosnál, 
nem árt gyanakodni és utánajárni, ki-
nek is fizetünk. 

És ha azt gyanítjuk, csalásról van szó, 
már az első körben érdemes a bankunk-
nak vagy a rendőrségnek jelezni. Barics-
ka Norbert rendőrkapitány hangsúlyoz-
za: minden bejelentést kivizsgálnak, és 
most már egyre nagyobb esetszámban 
sikerül utolérni a csalókat, előfordul, 
hogy nemzetközi összefogással. „Ez egy 
folyamatos macska-egér harc, a bűnözők 
új elkövetési formákat találnak ki, újra 

és újra megpróbálnak hozzájutni bank-
számlaadatokhoz, otthon tárolt vagy a 
bankszámlán tárolt pénzünkhöz, mi pe-
dig ezeket a trendeket követjük és lekö-
vetjük, és mi is alakulunk a bűnözők ál-
tal kitalált új elkövetési módszerekhez. 
Amikor ezeket hatékonyan felderítjük, 
akkor pedig ők találnak ki új módszere-
ket” – mondja, hozzátéve: a bűnözők tár-
háza és találékonysága igen magas szin-
tű, az óvatosság ezért mindig indokolt. 

 Lomtalanítás, 2025!
HIRDETÉS

Újabb fedett, zárható kerékpármegőrzők épülnek

Biztonság 
bicajoknak, 
a nap erejével

www.kobanya.hu   I   fb.com/KobanyaiOnkormanyzat
www.kobanyasport.hu 

A Kőbányai Önkormányzat támogatásával a Kocsis Sándor 
Sportközpont meghirdeti a minimum 4 fős maximum 8 fős vegyes 
csapatok, kőbányai családok, munkahelyi kollektívák, baráti 

társaságok, lakóközösségek számára a III. Kőbányai Ötlabda-tornát.

Időpont:

2025. március 1. (szombat) 09:00-18:00
Helyszín:

Kocsis Sándor Sportközpont
(1107 Budapest, Bihari utca 23.)

Nevezni a kitöltött nevezési lap eljuttatásával lehet elektronikusan a diaksport@kobanyasport.hu 
e-mail címre vagy személyesen a Kocsis Sándor Sportközpontban (1107 Budapest, Bihari utca 23.) 

hétköznapokon 8:00 és 16:00 óra között 2025. február 21-éig (péntek). Nevezési díj nincs.
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Célba rúgás Bocsa

Asztalitenisz Partizán kidobós

Célba dobás pingponglabdával

Bővebb információ a versenyről és a szabályokról a versenykiírásban található meg, valamint 
telefonon vagy e-mailben kérhető a Kocsis Sándor Sportközpont munkatársaitól a következő 

elérhetőségeken: telefon: +36 1 920 64 03, e-mail: diaksport@kobanyasport.hu

SZERETETTEL VÁRJUK A CSAPATOKAT KŐBÁNYÁN!

D. Kovács Róbert Antal
Kőbánya polgármestere

A verseny fődíja:

Balatonalmádi 3 nap/2 éjszaka
szállás 8 fő részére

A Kőbányai Önkormányzat az 
elmúlt években kerékpárutakat 
és számos kerékpáros szerviz-
pontot alakított ki, hogy nép-
szerűsítse és segítse nemcsak 
a szabadidősportot, de a kerék-
párok mindennapi használa-
tát is. Ezekhez a fejlesztések-
hez kapcsolódott a Lavotta ut-
cai első zárt, fedett kerékpár-
tároló megépítése. Hiszen ah-
hoz, hogy egyes városi utazáso-
kat kerékpárral is kényelmesen, 
biztonságosan meg lehessen 
tenni, nemcsak a célpontoknál, 
hanem a kiindulási pontokon 
is színvonalas kerékpártárolá-
si lehetőség biztosítására van 

szükség, ami lakó-
telepi, társasházi 
környezetben nem 
mindig egyszerű a 
biciklivel. 

A  megőrző be-
vált, a Kőbányai 
Önkormányzat 
ezér t is döntöt t 
úgy, hogy indul a 
Fővárosi Önkor-
má ny zat közös-
ségi költségveté-
séből meghirde-
tett, kifejezetten 
kerékpártárolók megépítésé-
re szóló pályázaton. A pályázat 
sikeres volt, így idén tavasszal 

két helyszínen, a Harmat utca 
113. számnál, valamint a Gép-
madár park 2–8. számnál két-

két, egyenként hat 
kerékpár tárolásá-
ra alkalmas fedett, 
zárható kerékpár-
tárolót létesítenek. 
A helyszínek kivá-
lasztásánál szem-
pont volt, hogy a 
területen sok ke-

rékpáros legyen, de fontos a tá-
rolók telepítésének műszaki 
megvalósíthatósága is.

A létesítmények nyitásához-
zárásához szükséges áramot 
napelemek biztosítják majd. 
A kerékpármegőrzőben helyet 
a 16 évesnél idősebbek bérel-
hetnek majd legalább 3, legfel-
jebb 12 hónapra, alacsony díj 
ellenében. A kerékpármegőrző 
használatához chip szükséges, 
ami az önkormányzattal kötött 
használati szerződés keretében 
vehető majd át.

Megkezdődött a Kőbányai Gép-
madár Óvoda kerítésének új-
jáépítése. A  meglévő létesít-
mény elbontása után részben 
új nyomvona lon, több m int 
420 méteren épül újjá a határ-
vonal. Az új kerítés lábazatá-
hoz új beton alaptestek és lá-

bazat készülnek, erre kerülnek 
majd a horganyzott acélszer-
kezetű elemek. Az  egyik sza-
kaszon színes díszítőelemek 
kapnak majd helyet. A kerítés 
megújítása után a kapubejára-
tokhoz új kaputelefonos rend-
szert építenek ki. 

Újabb felújítandó bérlakásokra lehet jelentkezni!
Budapest Főváros X. kerület Kőbányai Önkormányzat Képviselő-testületének Közjóléti Bizottsága a lakásokról és a nem lakás céljára szolgáló helyiségekről szóló 32/2012. 
(IX. 24.) önkormányzati rendelet alapján az alábbi üresen álló önkormányzati lakásokat kívánja helyreállítási kötelezettséggel bérbe adni:

Kerület, cím Lakás Szoba
Alapterület 

(m2)
Komfort

Felújítás becsült 
bruttó költsége

Felújítás
jellege

Megtekintési lehetőség

1.
1105 Budapest, 

Halom u. 40.
I. em. 10. 1 + 1 55

K
(felúj. után ÖK)

8 304 911 Ft Teljes
2025. február 27. (csütörtök) 09–10 óra és 
2025. március 04. (kedd) 15–16 óra között

2.
1102 Budapest, 

Harmat u. 10–12.
2. ép. 5. lp. fszt. 

24.
1 + 0 43 K 8 452 114 Ft Teljes

2025. február 27. (csütörtök) 09–10 óra és 
2025. március 04. (kedd) 15–16 óra között

3.
1106 Budapest, 

Hatház u. 11.
III. em. 313. 1 + 0 35 K 5 878 329 Ft Teljes

2025. február 27. (csütörtök) 09–10 óra és 
2025. március 04. (kedd) 15–16 óra között

4.
1106 Budapest, 
Kerepesi út 81.

fszt. 2. 2 + 0 69 K 14 703 776 Ft Teljes
2025. február 27. (csütörtök) 09–10 óra és 
2025. március 04. (kedd) 15–16 óra között

5.
1108 Budapest, 

Kozma u. 15.
IV. ép. 2. lp. 

fszt. 14.
1 + 1 48 K 10 654 737 Ft Teljes

2025. február 27. (csütörtök) 09–10 óra és 
2025. március 04. (kedd) 15–16 óra között

6.
1103 Budapest, 

Kőér u. 34.
fszt. 2. 2 + 1 71

K
(felúj. után ÖK)

10 948 491 Ft Teljes
2025. február 27. (csütörtök) 09–10 óra és 
2025. március 04. (kedd) 15–16 óra között

7.
1108 Budapest, 

Maglódi út 32–36.
9. ép. fszt. 4. 1 + 0 32 K 7 487 338 Ft Teljes

2025. február 27. (csütörtök) 09–10 óra és 
2025. március 04. (kedd) 15–16 óra között

8.
1108 Budapest, 

Maglódi út 32–36.
10. ép. fszt. 4. 3 + 0 69 K 8 675 853 Ft Teljes

2025. február 27. (csütörtök) 09–10 óra és 
2025. március 04. (kedd) 15–16 óra között

9.
1108 Budapest, 
Maglódi út 38.

II. ép. fszt. 4. 1 + 1 51 ÖK 9 646 506 Ft Teljes
2025. február 27. (csütörtök) 09–10 óra és 
2025. március 04. (kedd) 15–16 óra között

Az üres lakások a fent jelzett időpontokban tekinthetők meg. A lakások műszaki állapotáról és a helyreállítási kötelezettségről a Kőbányai Vagyonkezelő Zrt. munkatársai to-
vábbi felvilágosítást adnak a helyszínen. A részvétel feltételeit tartalmazó tájékoztató és a lakások helyreállítását vállaló nyilatkozat beszerezhető a Kőbányai Polgármeste-
ri Hivatal Ügyfélközpontjában (1102 Budapest, Állomás u. 26., a továbbiakban: Ügyfélközpont), vagy letölthető a www. kobanya.hu honlapról. A lakások állapotáról szóló mű-
szaki leírás megvásárolható az Ügyfélközpontban, illetve elektronikus úton kérhető. A lakás helyreállításának vállalásáról szóló nyilatkozat, a felújítási költség rendelkezés-
re állásának igazolása, illetve a jelenleg is a Kőbányai Önkormányzat tulajdonában álló lakásban bérleti jogviszonnyal rendelkező bérlők részéről a kérelem nyomtatvány és 
mellékletei 2025. március 5-én 8.00–16.00 óra, március 6-án 8–15.30 óra, március 10-én 8–17.30 óra, március 11-én 8–15.30 óra és március 12-én 8.00–16.00 óra között szemé-
lyesen nyújthatók be az Ügyfélközpontban. 

Amennyiben a kérelmező nem rendelkezik 2025. március 3-a előtt benyújtott vagy egy éven belül nyilvántartásba vett lakáskérelemmel, a meghirdetett lakásokra törté-
nő jelentkezése érvénytelen. 

Folytatódik az óvodák 
korszerűsítése
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Hogy mit tettek réges-régen a ki-
rályok, hercegek, grófok és más 
urak, nos, arról krónikákat ír-
tak az ezzel megbízott szemé-
lyek. Később inkább már a hiva-
talos egyházi és állami okiratok, 
feljegyzések, újságok tudósítá-
sai szolgáltak forrásul a múltat 
kutatók számára. De  hogy va-
lójában egy-egy család miként 
élt, örült és szenvedett a napok 
tengerében, arról csak a szemé-
lyes elbeszélések mutatnak reá-
lis képet.

Nyeste Hajnalka teológus a kő-
bányai zsidóság történetét ku-
tatja immár nyolc éve. Elmondá-
sa szerint az általa összegyűjtött 
anyag értéke abban rejlik, hogy 
a holokauszt áldozatainak, illet-
ve túlélőinek még élő családtag-
jai bizalmukba fogadták és egy 
hangfelvevő mellett meséltek 
neki. Nyíltan és őszintén. Egy 
másik különleges forrás Kálmán 
Ödön főrabbi hagyatéka, amelyet 
az unoka, Vidor Anna, leszárma-
zott híján a pedagógus kolléganő-
jén keresztül bocsátott a rendel-
kezésére. Ezeket a feljegyzése-
ket a történelmi dokumentumok 
vázrendszerébe illesztve rajzo-
lódik ki Kőbánya zsidóságának 
színes története. A munka állá-
sáról, amely egy később megje-
lenő könyv gerincét adja, janu-
ár 30-án hangzott el előadás a 
Helytörténeti Gyűjteményben.

Kőbányán az 1880-as évek-
ben még csak hetven főt szám-
lált az izraelita közösség, 1886-
ban azonban már rabbi is szol-
gált. Ahogy fejlődött a város, úgy 
nőtt a gyülekezet, de sokkal di-
namikusabban: a város tizen-
kétszeres növekedéséhez viszo-

nyítva a közösség negyvenszere-
sére duzzadt. A gyáripar kibon-
takozása rengeteg szakmunkást, 
mérnököt, értelmiségit vonzott. 
Először magánházaknál jöttek 
össze, majd amikor már a Har-
mat–Liget utcai imaházukat is 
kinőtték, közadakozásból meg-
épült art nouveau stílusban a 
gyönyörű zsinagóga a Cserkesz 
utcában. A  költségekhez ke-
resztény hívők is hozzájárultak, 
mint ahogy Kálmán főrabbi is 
beszélt az evangélikus templom 
avatóján.

A századelő az asszimiláció és 
a társadalmi aktivitás időszaka. 
A hitközséghez tartozott iskola, 
népkonyha, aggok háza. Saját le-
véltáruk volt, és újságot is kiad-
tak. A kulturális és tudományos 
rendezvényeknek se szeri, se 
száma ezekben az években. Kü-

lönleges, országha-
táron is túlívelő in-
tézmény volt a Ma-
gyar Izraelita Kéz-
mű- és Földműve-
lésügyi Egylet vagy 
Egyesület, a mai Fő-
kert jogelődje, sok 
itt tanult szakember 
később az izraeli ki-
bucokban kamatoztatta tudását.

A harmincas években körül-
belül ötezer fő lehetett a szá-
montartott felekezeti tagok szá-
ma. Ahogy azonban közeledtek a 
vérzivataros idők, a helyi zsidó-
ság mozgástere is szűkült. Példá-
ul a numerus clausus bevezetése 
után a Szent László Reálgimná-
zium tablóképein is egyre keve-
sebb izraelita fiatal arcát lehet 
felfedezni. A kerületben két nyi-
las pártiroda is nyílt, a vészkor-

szakban emberségből nem min-
denki vizsgázott jelesre. Példá-
ul míg a zsinagóga építőmeste-
re, Sorg Antal egyik fia, Jenő zsi-
dókat mentett, a másik testvér 
nyilasként szolgált. A legendás 
Richter Gedeon története is tipi-
kus. A tisztelt és sikeres gyógy-
szergyárost először munkájától 
és javaitól fosztották meg, majd 
1944-ben a Dunába lőtték. Há-
romszáz holokausztáldozat neve 
szerepel a volt zsinagóga falára 

helyezett már-
ványtáblán.

A névsor saj-
no s  kor á nt-
sem teljes. Pe-
dig például az 
első világhá-
borús önfelál-
dozó hősök és 
a vészkorszak-
ban meggyil-
koltak nevei-
re emlékezni 
kell. És persze 
minden kőbá-

nyai kötődésű, zsidó származású 
polgár alakját őrizze az emléke-
zet, akik a szakmájukban kiválót 
alkottak: Richter Gedeon, Herz 
Ármin, Korányi Frigyes, Bán-
ki Donát, Kemény Henrik, Hofi 
Géza és még sokan mások.

Nyeste Hajnalka kutatásai és 
a leszármazottak közlései folya-
matosan gazdagítják a történel-
mi tablót. Reményei szerint ku-
tatási anyaga hamarosan könyv 
formájában is elérhető lesz.

Sokszor a családi háttér a lu-
das, máskor a nyomor vezeti a 
fiatal életeket a drogok rabsá-
gába. Ahány szenvedélybeteg, 
annyi történet, egy közös csak 
bennük: kilépni egyedül szin-
te lehetetlen. A hosszú távú te-
rápiák segítenek csak, és sokak 
számára meghatározó a hit, re-
mény és szeretet kötésében élő 
közösségek támogatása.

A  pünkösdista eg yházhoz 
tartozó Mindenki Temploma 
Gyülekezet és missziós szerve-
zetük, az Emberbarát Alapít-
vány Kőbányán, a volt zsinagó-
ga épületében végzi drog- és al-
koholrehabilitációs munkáját. 
A gyülekezet két lelkipászto-
ra, Bereczki Sándor és Berecz-
ki Sándorné, Ági néni évtizedek 
óta foglalkoznak szenvedélybe-
tegekkel. Bentlakásos intéze-
tük mintegy 130 fiatal idősza-
kos otthona. Önismereti cso-
portok, sport és kalandterápia, 
kirándulások, a testi és lelki or-
vosi rehabilitáció mellett fon-
tos a munkaterápia, hogy a tár-
sadalomba is visszataláljanak 
a betegek. Az intézetben autó-
szerelő műhely, konyha, aszta-
losüzem, saját pékség működik. 

Az innen kikerülők lakhatásá-
ra, az első önálló lépések hátte-
réül, most a Román utcai misz-
sziósházban alakítanak ki lak-
részeket. Az ingatlant a Kőbá-
nyai Önkormányzat bocsátot-
ta rendelkezésre, az építkezés 
megkezdődött, de ez egy több 
száz milliós projekt, ezért ado-
mányokra folyamatosan szük-
ség van.

Hogy haladjon a munka, jóté-
konysági gálaműsort szervez-
tek a Mindenki Templomában.

A  meghökkentően gyönyö-
rű egykori izraelita imatérben, 
a „színpadon” már jóval a kez-

dés előtt hangolta k 
a zenészek. A  Svájc-
ban élő zenepedagó-
gus, Stuller János nem először 
lépett fel itt. Mint elmondta, 
1986-ban ment ki tanulni, és 
egy alkalommal az őt befoga-
dó magyar családhoz jött lá-
togatóba a Bereczki házaspár. 
Az esti beszélgetésük hatásá-
ra tért meg. Fél évre rá ismer-
kedett meg japán feleségével 
és az esküvőjükön újra együtt 
ünnepelhettek. Azóta szoros a 
kapcsolat, az istentiszteleteket 
a világhálón követi, mint ahogy 
koncertjeit is ott láthatják a 

gyülekezeti tagok. A gálát jegy-
ző Stuller vonósnégyest erede-
tileg a szülők, azaz Stuller Já-
nos és Shimanuki Yukari, va-
lamint Stuller Júlia és Barna-
bás alkotják. Ezúttal azonban 
a gyerekek helyére az egykori 
tanítvány, a Dohnányi kvartett 
tagjai, Dóczi Áron, illetve Mód 
Orsolya ültek be. Az est sztár-
ja a régi barát, Csordás Klára 
énekművész volt. Händel- és 
Masca gni-operaária, Mozart- 
és Mendelssohn-vonósnégye-

sek, valamint Schubert-dalok 
szerepeltek műsoron ezen az 
estén.

A  nagylelkű közönség és a 
gyülekezet tagjainak felaján-
lásai biztosan jó helyre kerül-
tek. Ahogy Bereczki Sándorné 
a műsor szünetében elmondta, 
a felújított épületrész a függő 
nők és lánykák számára készül. 
Szükség van rá, mert sajnos az a 
tapasztalat, hogy soha ennyi női 
jelentkezőjük nem volt, mint az 
utóbbi időben. 

Az ókori föníciaiak egyszer csak 
fémpénzeket kezdtek használni, 
és ezzel létrejött mindaz, amit 
ma úgy hívunk, hogy világgaz-
daság. Az érmék nagysága és raj-
zolata szigorú szabályokat kö-
vetett, hogy annak mindenko-
ri értékét mindenki mindenhol 
ugyanúgy értelmezze és elfo-
gadja. Idővel a lapos kerek medá-
lok a divatiparban is befutottak, 
még később a szobrászat önálló 
ága fejlődött ki belőle. Úgy ötven 
éve kezdett teret nyerni az ön-
tött érem, ezzel a „lenézett” mű-
faj ismét új életre kelt.

A z  évezredeken átsza lad-
va ezzel a rövid visszatekintés-
sel hozta a mába Hódos Már-
ta művészettörténész a közön-
séget Szabó Virág éremkiállí-
tásának megnyitóján. A Chris-
tophorus Waldorf Általános Is-
kola és Gimnázium könyvtárá-
ban az érmek ezúttal nem a szo-
kásos üvegtárlókban kaptak he-
lyet, hanem falra függesztve és 
állványokon, hiszen ezek az al-
kotások már három dimenzió-
ban értelmezendők. Arra biztat-
ják a látogatót, hogy járja körül 

vagy fogja meg mindegyiket. 
Úgynevezett viaszveszejtéses 
eljárással készültek, így klasz-
szikus anyaguk, a bronz, egész 
más formákat mutat. A  kis-
plasztikák címei és témái pe-
dig a hétköznapok profán húr-
jain játszanak: vacsora, aján-
dék, fázom, szivárvány. A mű-
vész sorozatokban is kibontott 
egy-egy témát. Ilyenek példá-
ul a „lépcsők” vagy a „színház” 
címet viselő, csokorba szedett 
kisplasztikák, vagy a portrék 
sora: Lukrécia néni, Károly bá-
csi, Paula néni.

Szabó Virág elmondta, azért 
is szereti a sorozatokat, mert ha 
egy témához több az ötlete, ak-
kor az egyszerű formák meg-
maradhatnak. Ebben a műfaj-
ban ugyanis fontos, hogy egy 
érme ne legyen bonyolult és zsú-
folt. Visszatérő motívumok nála 
az angyalfigurák, akik a földi és 
égi világokat összekötik, és akik 
köztünk is járnak, csak a szár-
nyuk nem mindig látható.

A művész iskolás gyerekei jár-
nak a Christophorusba, és taní-
tott is egy évig itt. Ám mégsem 

volt könnyű a kiállításra rábe-
szélni – mondta a házigazda, 
Türkössy Szilárd. Ez  a tárlat 
amúgy egy októberben indult 
kulturális sorozat része. Volt 
már bábelőadás, karácsonyi 
pásztorjáték, komolyzenei kon-
cert és egy Molnár Ferenc-dara-
bot is eljátszottak a tornaterem-
ben. A cél, hogy a tanulóközös-
ség fiataljai fedezzék fel maguk-
ban is az alkotóerőt. Nem tit-

kolt szándék az is, hogy 
az intézmény nyisson a kő-
bányaiak felé. Örülnének an-
nak, hogyha a rendezvénye-
ket (amelyről közösségi ol-
dalukon is hírt adnak) példá-
ul az újhegyi lakótelep polgá-
rai is rendszeresen figyelnék 
és látogatnák. Türkössy tanár 
úr szerint a mai kommersz „kü-
tyüvilág” ugyan egyre nagyobb 
teret követel magának, de az 
értékek felmutatását folytatni 

kell. Apró tettek, rövid lépések 
is számítanak. Hiszen ott lakik 
a teremtőerő minden egyes em-
berben, amellyel ha kell, hegye-
ket lehet megmozgatni.

Jótékonysági gála a Mindenki Temploma Gyülekezet missziósházának javára

Mozart mindenkiért!

Előadás a kőbányai zsidóság elmúlt 150 évéről a Helytörténeti Gyűjteményben

Kibeszélt történelem

Megjelent a Zrínyi Miklós Gimnázium új almanachja

„A mi a diákjaink masszív né-
gyesek voltak az általános isko-
lában, és csak akkor tudják fel-
venni a versenyt az úgyneve-
zett »dicséretes hatosokkal«, 
ha nemcsak ismeretet adunk át, 
hanem a személyiségünk is ösz-
szeolvad. Ehhez a sikerhez, cso-
dához, mindig le kell bontani a 
katedra és a tanulópad közötti 
távolságot.” Ezekkel a szavak-
kal rajzolta meg a „zrínyiség” 
lényegét Edényi László igaz-
gató, a Zrínyi Miklós Gimná-

zium elmúlt 15 évét felölelő al-
manach bemutatóján. A 96 ol-
dalas kötetben, amelyet Mészá-
ros Judit tanárnő szerkesztett, 
a különböző oktatási szakterü-
leteket bemutató részek mellett 
külön fejezetet kapott az iskolai 
tanösvény és a nyári kenutúrák 
krónikája is. De azt is megtud-
hatjuk, milyenek voltak a sza-
lagavatók koreográfiái, és mitől 
jó egy gólyatábor. A könyv zö-
mét a tanár- és diákportrék te-
szik ki, hiszen nélkülük a Zrínyi 

csak üres épület lenne, nem iga-
zi iskola.

Az egykori diákok és tanárok 
közül sokan eljöttek. Az  aula 
színpadán az iskolai kis kórus 
produkciója adta a keretet, köz-
ben sorra léptek a deszkákra a 
volt diákok, akik a zrínyis évek-
re emlékeztek. Támogató, elfo-
gadó közegről, sikeres tanulmá-
nyi versenyekről, erős diákön-
kormányzatról meséltek. Győri 
Balázs zörejművész, korábban 
több sikeres popbanda basszus-

gitárosa, a mostani munkájáról 
tartott előadást. Megtudhat-
ta az egyszeri mozinéző, hogy 
miként lehet filmek háttérzaját 
kicsiholni különböző eszközök-
ből, és milyen az, amikor egye-
dül kell egy hadseregnyi szerep-
lő léptét pontosan „lejárni”. Do-
bos László énekes és zeneszer-
ző, szintén egykori diák, két 
dalt adott elő. A gála háziasz-
szonya Balogh Edina volt, egy-
kori szépségkirálynő, színész és 
műsorvezető, akit a legtöbben a 
Barátok közt című sorozatból 
ismerhetnek.

Edina humán tagozatos volt, 
ezért latint, irodalmat, törté-
nelmet, rajzot tanult többet. Azt 
mondja, Semsei István magyar-
tanár volt számukra az „atya-

úristen”, mindent neki 
köszönhetnek. Ha r-

minc fővel indult az osz-
tály, de csak tizennyolcan 

végeztek, mert a tanár úr már 
az elején megmondta: „Aki nem 
tanul, az bukik, mint a szél.” Iro-
dalom tantárgy miatt kiesni egy 
külvárosi gimnáziumból!? Nos, 
itt ebben nem volt semmi meg-
lepő. Ugyanakkor az is egyér-
telmű, hogy a Zrínyiben mindig 
barátként tekintettek a tanárok 
a diákokra, és ez nem kezdte ki 
a tiszteletet. Ellenkezőleg. Per-
sze azért Edina osztályban sem 
csak szentek ültek, diákcsínyek 
voltak bőven. Egyszer például 
még az egyik tanerő nyakken-
dőjét is sikerült lángra kapatni. 

Tudásátadás, tehetségneve-
lés, sztorik és személyiségek. 
Minden, amit a régi tablóképe-
ken nem látszik, de élnek a kö-
zösség emlékezetében, és az 
írott szó segítségével immár 
az utókor számára is hozzáfér-
hetők.

Szabó Virág szobrászművész éremkiállítása a Christophorus Waldorf iskolában

Tizenöt tanév: Tizenöt tanév: 
könyvben könyvben 
mondom el...mondom el...

Egy tenyérben a világ
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Sok havat és zúzmarát eddig 
nem hozott a tél, a kertek alatt 
már sok helyen a hóvirágok vi-
rítanak. A  hosszabbodó nap-
palok nyomán immár elmúlt 
Óhegy legnagyobb fehér foltja, a 
palánkok közé szorított csúsz-
katér is. Az ingyenes szabadté-
ri jégpálya, amely a Szent Lász-
ló térről költözött a parkba ezen 
a télen, már a megnyitón nagyot 
durrantott: őexcellenciája, Jou-
lupukki, a lappföldi Mikulás 
személyesen látogatott Kőbá-
nyára advent első napján. Mi-
kuláskor DJ Dominique ritmu-
sára hevültek az itt korcsolyá-
zók, és a Jégpályák Éjszakáján 
is nagy volt a buli. Február else-
jén pedig nagyszabású farsangi 
mulatsággal zárult az idény.

Mielőtt dr. Mátrai Gábor al-
polgármester utat engedett vol-

na a szórakozásnak, 
először a gyerekek 
számára kiírt Me-
sebeli karácsony 
játék nyerteseit ju-
talmazta. Ezután 
a Bea Ice Da nce 
Team csemetéinek 
jégrevüje bemutatta, miként 
egyensúlyoznak és mozognak 
zenére a profik, majd a White 
Sharks kis hokisai ügyesked-
tek. Vezetőjük, ifj. Paska Zoltán 
a teljesen kezdőknek szolgált ta-
nácsokkal, például, hogy ne dől-
jenek hátra, mert ha elesnek, be-
verhetik a tarkójukat, és bizony 
zuhanáskor jó a fejet védeni, és 
az először jégre lépők akár bi-
ciklissisakot vagy térdvédőt is 
viselhetnek. Amúgy még min-
dig nem késő elkezdeni, hiszen 
a Fehér Cápáknál az Ihász utcá-

ban még egy jó ideig hízik a jég. 
Szombaton és vasárnap délelőtt 
szeretettel várják az érdeklődő-
ket az oktatáson. A szakember 
szerint egy 8-10 éves gyerek, ha 
kétszer-háromszor lemegy hoz-
zájuk, akkor már biztonsággal 
megáll a lábán.

Persze a kori nemcsak a kicsik 
szórakozása. A Heigl család pél-
dául már évek óta jár a kőbányai 
szabadtéri csúszkahelyekre. 
Idén is szinte minden hétvégén 
megtett néhány kört az anyuka 
és a két gyerek. Mint elmondták, 

a Szent Lász-
ló téri pályát 
is szerették, 
m e r t  é r d e -
kes volt a sok 
kacskaringó, 
a z  ó h e g y i t 
meg azért bír-
ták, mert na-
gyobb és nyu-
galmasabb.

M i h á l y,  a 
családfő, Hel-
ga lánya taná-
csára éppen a 

farsangi zárómulatságon jutott 
arra az elhatározásra, hogy im-
már nemcsak a szélen fagyosko-
dik, hanem maga is korcsolyát 
húz. Az eredmény, első körben, 
erős bizakodásra adott okot.

A Heigl família tagjai már a 
sütit és a teát majszolgatták, 
amikor délután négy órakor 
doktorok léptek színre. A  DJ, 
azaz Dr. Classic, a keverőpult 
felett vette át az uralmat. A pa-
lánk túloldalán pedig Dr. Plüs-
si és Sonic óriási mesefigurái 
jártak fel és alá, szívesen csat-

lakozva számos közös szelfihez. 
A  park sétányán közben több 
asztalnál ügyességi játékok vár-
ták a gyerekeket, mint példá-
ul „hólabda”-dobálós és télapó-
kirakó.

A  Kocsis Sándor Sportköz-
pont sátránál a hosszabb távra 
tervezők regisztráltak a Moz-
dulj Kőbánya! programsorozat-
ra, hiszen a Jégfarsang állomást 
kipipálva meg is kapták idei első 
pecsétjüket. Kúróczi Pál vezető 
elárulta, náluk már összeállt az 
egész évre szóló eseménynap-
tár. Lesz például strandbuli, ez-
úttal a nyár közepén, és lesz de-
cember végén adventi játékos 
hétvége. (A Mozdulj Kőbánya! 
programsorozat eseményeinek 
időpontjairól cikkünk a 16. olda-
lon olvasható. – A szerk.) 

Közben, ahogy megszoktuk, 
a Sportközpont munkatársai 
újabb és újabb játékokat eszel-
nek ki a Halmajális és a Szent 
László Napok idejére is. A leg-
közelebbi próbatétel a márciu-
si Ötlabda-torna, amire várják 
a csapatokat és a nevezéseket. 

Farsangi forgataggal búcsúztatta a szezont az óhegyi jégpálya

Maci-nap a KÖSZI-ben
Macinak semmiképp, 
inkább kisbocsok-
na k neveznénk 
közülük többe-
ket: óvodás-
f o r m á k ,  é s 
na g yon cu-
kik a jelmez-
b e n ,  a m i t 
t a l á n  e l ő -
ször viselnek. 
Volt , a ki úg y 
m o z g o t t  b e n -
ne, mintha min-
dennap ebben járna, 
más szemérmesebben vi-
selkedett, az ajándéknak azon-
ban mind egyformán örültek. 
A brummogóversenyben már a 
nagyobbak vitték a prímet, be-
leadtak ugyan apait-anyait, de 
azért köztük is akadt olyan, aki-
től még egy nyúl sem ijedne meg 
igazán az erdőben.

Aki nem mert közönség előtt 
brummogni, járhatott medve-
táncot, készíthetett hurkapál-
cára tűzött és a mancsait moz-
gató macifigurát, a kvíz kitöltői-
nek pedig Maci kávé és narancs-
lekváros kenyér volt a jutalmuk. 
Mi is teszteltük a tudásunkat, 
az utolsó előtti kérdésig jól is ha-
ladtunk, de akkor egymásra néz-

tünk, amikor a panda, 
a grizzly, a jeges-

medve és a koala 
közül kellett 

kiválasztani 
a kakukkto-
jást. A koa-
lára tippel-
tünk, csak 

épp nem a 
helyes meg-

közelítés fe-
lől. Az eukalip-

tuszfá kon lógó, 
nem kapkodó, vicces 

kinézetű jószág Ausztrá-
lia egyik kabalaállata, de a sor-
ból nem azzal lóg ki, hogy neki is 
erszénye van, ahogy arrafelé töb-
beknek, hanem azzal, hogy a ko-
ala maximum látszólag medve, 
rokonait nem a macik, hanem a 
vombatok között kell keresni.

Medvéből a polcra és a filmvá-
szonra is jutott a negyedik alka-
lommal megrendezett kőbányai 
Maci-napon, a polcon sorakozó 
„kézműves medvék” a fenntart-
ható szemléletmódot propagál-
ták, valamennyi újrahasznosított 
anyagból készült. A kedvencünk 
a parafa pezsgősdugóból formált 
„kismedve” volt. Az alkotói pá-
lyázaton a Zsivaj óvoda különö-

sen aktívnak bizonyult, amit a 
szervezők díjaztak is. A vásznon 
pedig Paddington, a szuperin-
telligens, beszélni is tudó med-

vebocs kalandjain mosolyoghat-
tak kicsik és nagyok. Idén a hús-
vér medvék nem mentek vissza a 
barlangjukba február 2-án, gyer-

tyaszentelő Boldogasszony nap-
ján, ami a néphagyomány szerint 
azt jelenti, hogy hamarosan itt a 
tavasz. 

Kell az asztalra valami vörös 
fogás, mert ez a gazdagság jel-
képe. Mellé kerek alakú étel, 
például húsgolyó a családi bé-
kéért. A  ragacsos rizsből ké-
szült változat sem hiányozhat, 
hiszen a neve, „nian gaol”, bol-
dogabb új évet jelent. A kínai új 
év, a holdújév az egész ázsiai ré-
giót megmozgató esemény, de 
Budapesten, a kőbányai China-
town területén is ezreket moz-
gat meg a színes, hangulatos 
ünnep. 

A Kígyó évének tiszteletére 
az idén 30 éves Magyarorszá-
gi Kínai Nők Egyesülete is kü-
lönleges estre hívta a vendégeit. 
A rendezvényen az asztalokon a 
sokszínű kézműveskultúra kin-
csei sorakoztak, batikolt textí-
liák, lakk- és zománcfestmé-
nyek, színházi „lápi” maszkok. 
A kínai papírkivágást meg is le-
hetett próbálni. 

Az ünnepi műsor színes epi-
zódja volt, amikor a kiemelt 
vendégek, köztük dr. Mátrai Gá-
bor, Radványi Gábor és Weeber 
Tibor alpolgármesterek a szá-
mukra készült tábláról kínai-
ul olvastak fel újévi jókívánsá-
gokat.

A hagyományos táncok után 
a tajcsibemutatón eg y ma-

gyar hölgy is felbukkant. Nagy 
Réka kínai szakon végzett, ma 
egy kínai cég ügyvezetője, heti 
háromszor jár edzésre. Azt 
mondja, a lassú mozgás elle-
nére nehéz, fegyelmet igénylő 
sport ez. A fellépők sorát gaz-
dagította Dévai Nagy Kamil-
la előadóművész, aki a „Ka-

tonai kikötő éjszakája” című 
dalt adta elő eredeti nyelven. 
A művésznő a Honvéd Művész 
Együttessel járt először Kí-
nában a nyolcvanas években, 
a hosszú turnén „Nagy Fehér 
Asszonynak” keresztelték el a 
helyiek. A dalok szövegét elő-
ször fonetikusan tanulta meg, 

később társult hozzá egy 
gyerek segítségével a ki-
ejtés, ami fontos, hiszen 
egy szó más hangsúllyal mást 
és mást jelent. Dévai Nagy Ka-
milla szerint a pontosság, a fi-
gyelem, a türelem azok az eré-
nyek, amelyeket tanulhatnánk 
a kínaiaktól. 

2025, a Fa Kígyó éve, vagy-
is éleslátást, intuíciót fejlesz-
tő időszak jön, amely ugyanak-
kor változást és előrelépést hoz. 
Gazdagságot szintén. Úgy le-
gyen!

Kutatja és kínai nyelvre fordítja a szabadságharc költőjének verseit 

Petőfi-szerelem
Az agyaghadsereg szomszédsá-
gában nőtt fel Közép-Kínában, 
Senhszi tartomány fővárosában, 
az akkoriban „még csak” hét-, ma 
már tizenkétmillió lakosú Hszi-
anban. Innen indult a selyemút, 
és itt ringott az első kínai csá-
szár bölcsője. Magyarország kö-
zel harminc éve a második hazá-
ja, volt tolmács, újságíró, ma pe-
dig a kétoldalú kulturális és gaz-
dasági kapcsolatok előmozdí-
tásáért dolgozik, és közben Pe-
tőfi-költeményeket fordít kínai 
nyelvre. Li Zhen Árpáddal a Má-
zsa téren található irodájában 
beszélgettünk.

– Miért éppen a magyar 
nyelv? 

– Az érettségi után a Pekingi 
Idegen Nyelvi Egyetemen sze-
rettem volna továbbtanulni, 
már akkoriban is ez volt Kína 
egyik legjobb egyeteme, és egy-
ben a diplomataképzés központ-
ja. De abban az évben Senszhi 
tartományból csak angol, illet-
ve magyar nyelvi képzésre lehe-
tett jelentkezni. Pár másodperc-
nyi gondolkozás után a magyart 
írtam az első helyre. 

– Nehéz volt a magyar? 
– Egy ideig igen, aztán jött 

egy fordulópont, „átbillentem”, 
ahogy mondani szokás, és on-
nantól már könnyebben ment.

– Honnan jön az Árpád?
– Az első magyarórán a taná-

runk minden hallgatónak adott 
egy magyar keresztnevet. Elő-
ször a Tamást ajánlotta, de az 
nem tetszett, a második javasla-

ta az Árpád volt, amelyhez rög-
tön hozzá is tette, hogy Árpád 
volt a honfoglaló magyarok első 
számú vezetője.

– Petőfi?
– Petőfi, bár áttételesen, 75 éve 

középiskolai tananyag Kíná-
ban. A 20. század első felében ne-
künk is volt egy fiatalon, mind-
össze 21 évesen kivégzett forra-
dalmár költőnk, Paj Mangnak 
hívták. Német nyelvet és irodal-
mat tanult az egyetemen, Pető-
fi Szabadság, szerelem! című köl-
teményét németről fordította le 
kínai (mandarin) nyelvre. Halá-
la után Paj Mangról a mentora, 
Lu Hszün, akinek kiemelt szere-
pe volt a modern kínai irodalom 
megteremtésében, írt egy mélta-
tást, amelyben idézi a Petőfi-ver-
set. Ez a nekrológ 1949 óta kötele-
ző olvasmány a kínai középisko-
lákban, így jutott el a Szabadság, 
szerelem! és vele Petőfi Sándor az 
azóta felnőtt generációkhoz. 

– Más interjúkban elmond-
ta, hogy Petőfit az 1880-as 
évek óta fordítják mandarinra, 
időnként közvetítő nyelvekről, 
angolról, németről, japánról, 
oroszról, máskor közvetlenül 
magyarról. Miért döntött úgy, 
hogy gyarapítja a műfordítók 
táborát? 

– Azért, hogy a lehető leghi-
telesebben közvetíthessem Pe-
tőfi művészetét – gondolatisá-
gát, eszmeiségét, nyelvezetét – 
a kínai olvasóknak. Meggyőző-
désem, hogy verselni az ember 
csak az anyanyelvén tud, a mű-

fordító tehát nem saját verset ír, 
hanem másét ülteti át az anya-
nyelvére. A nyelvi eltérések mi-
att a veszteség elkerülhetet-
len, de nem mindegy, hogy an-
nak mértéke mekkora. Már csak 
azért sem mindegy, mert a kínai 
nyelvben a fennköltség hangsú-
lyos. Értelemszerűen a kétsze-
res fordításokban több a pontat-
lanság, mint azokban, amelyeket 
közvetlenül magyarról fordítot-
tak. Az én misszióm az, hogy Pe-
tőfit minimális veszteséggel ül-
tessem át kínai nyelvre. Ebben 
segít, hogy az egyetemen a ma-
gyar kultúráról is tanultunk, de 
még inkább az, hogy közel har-
minc éve Magyarországon élek.  

– Mennyi idő kellett ahhoz, 
hogy értse Petőfit? 

– A  versei jelentős részében 
nincsenek elvont költői ké-
pek, nyelvezetük pedig a népi-
es szavak ellenére sem bonyo-
lult. A gondolatiság megértése 
már hosszabb folyamat, ahhoz, 
ahogy említettem, ismerni kell a 

magyar kultúrát, és rá kell érez-
ni Petőfi művészetére is.  

– Az említett népies kifeje-
zéseknek megvannak a kínai 
megfelelői? 

– A magyarhoz hasonlóan a kí-
nai nyelv szókincse igen gazdag, 
ami lehetővé teszi az árnyalatok, 
nyelvi finomságok érzékeltetését 
a műfordításokban.

– Kedvenc Petőfi-verse?
– Az E. R. kisasszony emlék-

könyvébe, amely úgy kezdődik, 
hogy „Tavasszal menj ki a sza-
badba”. Szeretem az atmoszfé-
ráját. 

– Hány fordításnál tart? 

– A 2019-ben kiadott első kö-
tetben 170  fordítás olvasható, 
ezek kizárólag szerelmes versek. 
Reményeim szerint néhány hó-
napon belül megjelenik a máso-
dik kötet további 230 Petőfi-köl-
teménnyel, amelyek között már 
forradalmi versek is vannak. 
Az új kötetben szerepel 88 korai 
kínai fordítás is, amelyeket több 
év kutatómunkájával gyűjtöttem 
össze, és mentettem meg az utó-
kornak.

– Olvas más magyar költőket 
is? 

– József Attilát, Ady Endrét, 
Arany Jánost. 

– Melyikőjük áll önhöz a leg-
közelebb? 

– József Attila. A kínaiak úgy 
vélik, inkább egy proletár költő 
volt, de szerintem egy kritikus 
realista is. Ady költészete „ho-
mályosabb”, Arany Jánosé pedig 
régies, bár mesés. 

„A jövőt nem láthatjuk előre, a múlt 
pedig nem jön vissza soha!”

Pengeélen 
táncoltak

Programajánló február–márciusra
Február 19. 15 óra: Kőbányai Szenior Akadémia – 
Dr. Jászberényi József: Mitől fáj a fejünk, és mitől 
ne fájjon? – Kőrösi Kulturális Központ
Február 23-ig tekinthető meg a Kőbányai Hely-
történeti Gyűjteményben Ducsay Béla festőmű-
vész, volt kőbányai rajztanár szénrajzainak kama-
rakiállítása.
Február 27-ig tekinthető meg Kálmán Éva festő-
művész kiállítása a KÖSZI Kő Café Galériában. 
Március 6-ig tekinthető meg Arató Eszter festő-
grafikus kiállítása a Kőrösi Kulturális Központ Ta-
kács István Galériájában.
Március 19. 18 óra: Kultúrkávéházi sorozat, vendég: Saly Noémi Budapest-történész, kávéház-szak-
értő – KÖSZI Kő Café

Családi program jelmezversennyel, kézműveskedéssel Itt van a Kígyó éve!
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HIRDETÉS

Az elődöntő után Pavarotti ma-
gához kérette, a mester ekkor 
már egy híján ötven volt, és vi-
lághírű. Ő nem töltötte még be a 
harmincat, és bár itthon ismer-
ték, a külföldi karrierje épphogy 
alakulni kezdett. Az I. Nemzet-
közi Pavarotti Énekverseny fi-
náléjában aztán a basszista Pol-
gár Lászlóval együtt a legjobbak-
nak bizonyultak. 

1981-et írunk, és Philadelphiá-
ban, az USA történelmi főváro-
sában járunk. A siker a világ legrango-
sabb operaházait és koncerttermeit nyi-
totta meg előtte: Metropolitan és Carne-
gie Hall a tengerentúlon, milánói Sca-
la és a londoni Covent Garden az „öreg 
kontinensen”. Játszott Zeffirelli rende-
zésében, és állt úgy színpadon, hogy a ze-
nekart Menuhin dirigálta – sztárok társa 
lett a Cserkesz utca 14.-ből indulva. 

Szüleinek, amikor összeházasodtak, 
nem volt lakásuk, az önálló otthont az 
egyik nagymama járta ki nekik. Bement 
a tanács lakásügyi osztályára, majd ne-
kiállt a paprikás krumplinak, és amikor 
kérdőre vonták, annyit mondott, hogy 
akkor hagy csak fel a kifőzdével, ha a fia-
talok lakáshoz jutnak. Noha kemény idő-
szakban volt gyerek, a hatvanas évek po-
litikai feszültségeiből semmit nem érzé-
kelt, mert – ahogy fogalmaz – „szüleink 
és nagyszüleink tartották felettünk az 
eget”. Az ő gyerekkorában még verklis és 
a Deák Bill által megénekelt handlé járta 
az óhegyi utcákat, emlékszik a suszter-
re, a hentesre, a pékre és a zöldségesre is, 
javában volt még 36-os villamos, azon 
tujáztak a bátyjával, iskola után pedig a 
Csajkovszkij parkban szívták az 5 éves 
tervet, akkoriban a trafikban szálanként 
is lehetett cigit venni. 

Zenei tehetségét az egyik nagyapjától 
örökölhette. „Dúvad volt, egy bölény, de 
sztentori hanggal megáldva, némi bor 
után úgy énekelt, hogy beleremegtek a 
falak” – jellemzi a papát. (Sztentór a gö-
rög seregek „hangosbeszélője” volt a tró-
jai háborúban. – A szerk.) Ötéves lehe-
tett, amikor közösen tettek-vettek, köz-
ben a nagypapa énekelt, a kis Dénes pe-
dig visszaénekelte a hallottakat. „Figyel-
jetek oda a gyerekre, mert viheti valami-
re” – szólt oda az öreg a szülőknek.

Tizenhét évesen vették fel a Honvéd 
Művészegyüttes férfikarába, ahová ilyen 
fiatalon senkit nem válogattak be előtte. 
Nem a zeneművészeti szakközépiskolá-
ból érkezett a meghallgatásra, hanem az 

Óbudai Hajógyárból, ott volt géplakatos-
tanuló. „Hat órakor a munkapad mellett 
kellett állni, negyed ötkor keltem. Ha tél 
volt, nagyanyám krumplit sütött héjá-
ban, amíg ki nem hűlt, a kezemet melegí-
tette, utána pedig az éhségemet csillapí-
totta” – mond egy újabb „atlaszi” példát a 
családtörténetből. 

Otthon a nagypapa, a Kápolna utcai is-
kolában pedig Nagy Kálmán volt a „mű-
vészeti katalizátora”. Az énektanár úgy 
kezdte az órákat, hogy klasszikus dara-
bokat hegedült, később aztán elszolmi-
zálták az amuri partizánok dalát is, hogy 
ne érhesse szó a ház elejét. Talán azért, 
mert a munkapad mellől került a szín-
padra, a gyakorlatban megszerzett tu-
dást és az átélt élményt többre tartja a 
tankönyvi ismereteknél. 

Az elméleti képzés hasznát erős jelző-
vel illette, amikor a zeneakadémiai éve-
ket idézte fel, miközben a legmélyebb 
tisztelettel beszélt Yehudi Menuhinról, 
aki nem bajlódott a szavakkal, ha valamit 
meg akart értetni a vonósokkal. Egysze-
rűen kivette a hegedűt a koncertmester 
kezéből, ami másoktól sértés lett volna. 

Bár Gulyás Dénes hisz a „gyakorlat te-
szi a mestert” igazságában, ez a hite kö-
zel sem vak. Jól tudja, hogy talentum 
nélkül belőle sem lett volna Kossuth- és 
Liszt-díjas operaénekes, akit 2024-ben 
– hetvenéves korában – beválasztottak a 
Halhatatlanok Társulatának örökös tag-
jai közé. Ezért tartja többre a tehetséges 
profit, akkor is, ha hibázik, az eminens 
amatőrnél. Mert a középszer, a „szürkék 
hegedőse” egy felvonáson át sem képes 
elhitetni a hallgatóval, hogy a 2×2 néha 5. 
Márpedig ő a „varázslatot”, a valóságon 
túli létet szereti a művészetben. „A szín-
padon újra és újra azzá válhatok, akivé 
az életben soha”, és Otellót említi példa-
ként. A Kő Café pódiumán nem játszott 
szerepet – önmagát adta. Azt a híressé-
get, aki a világ nagy színpadjain sem fe-
ledte a Cserkesz utca 14.-et.

Kávéházi beszélgetés Gulyás DénesselKávéházi beszélgetés Gulyás Dénessel

www.kobanya.hu
facebook.com/KobanyaiOnkormanyzat  I  www.korosi.org

Kergessük el
a telet

Kedves Kőbányaiak!

Látványos téltemető ünnepségre várunk mindenkit a Kőbányai 
Polgármesteri Hivatal elé, ahonnan nagy zajjal átvonulunk a 
Rottenbiller parkba, és kiszebáb égetéssel eltemetjük együtt a telet!
 

Időpont:

2025. március 4.
kedd 16:30 óra
Helyszínek:

Polgármesteri Hivatal 
előtti tér, Rottenbiller park,
KÖSZI előtti terület
Aki teheti, érkezzen maskarában!
Hozzatok kereplőket, fazekakat, kolompokat,
valamint saját készítésű kiszebabákat is!

Közreműködő partnerünk
a Tébláb Alapfokú Művészeti Iskola.
A programot tűzzsonglőr zárja.

 

D. Kovács Róbert Antal
Kőbánya polgármestere

Mindenkit szeretettel várunk

HIRDETÉS

Világszerte Világszerte 
ismert ismert 
kőbányai kőbányai 
hanghang

Részletes program: www.kobanya.hu  I  www.korosi.org

A Kőbányai Önkormányzat 1848/49-es forradalom
és szabadságharc tiszteletére tartandó rendezvényei.

2025. március 14. péntek
18.00  Fáklyás felvonulás

Gyülekező 17.30-tól a Conti-kápolna előtti téren
Útvonal: Kápolna tér – Ihász utca – Halom utca – Szent László tér – Magyar Oltár

A felvonulást a Tébláb AMI néptáncosai kísérik

18.30 Ünnepi megemlékezés
a Kőrösi Kulturális Központban

"Zúg március 15.”
Táncszínházi előadás a Tébláb AMI előadásában

Rendező, koreográfus: Gorácz József Márk

2025. március 15. szombat
10.30–12:30 Március idusán

ÜNNEPI CSALÁDI PROGRAM A KŐBÁNYAI 
HELYTÖRTÉNETI GYŰJTEMÉNYBEN

(1102 Budapest, Füzér utca 32.)
Kézműves foglalkozások, műsorszámok, játékok, amelyek közelebb hozzák a 

történelmet a kicsikhez….
A szabadságharcaink katonás lelkesedését idéző tavaszünnepen a TÉBLÁB AMI 

néptáncosainak részvételével, sok zenével, tánccal, az Aranyalma páros Vagyok bátor, 
jó vitéz című műsorával, énekkel és játékos próbatételekkel idézzük meg a múltat.

MINDEN ÉRDEKLŐDŐT SZERETETTEL VÁRUNK!

A részvétel díjtalan!
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A bajnok és a három srác kissé 
megilletődve kezdték a beszél-
getést. Megilletődni nekünk is 
lett volna okunk, mert rajtunk 
kívül mindenki Eb-helyezett 
volt a teremben. András ezüst-
érmes, Adrián és Milán bronz-
érmes a saját korosztályában, 
a legfényesebben azonban Ha-
lász Jázmin érme csillog, aki ta-
valy októberben olyat tett Len-
gyelországban, mint előtte sen-
ki: a felnőtt nők mezőnyében 
tizen nyolc évesen ért fel a do-
bogó tetejére a súlycsoport nél-
küli Eb-n, amelyen a kyokushin 
karate legrangosabb világszer-
vezetéhez, a stílusalapító japán 
mester által létrehozott Nem-
zetközi Karate Szervezethez 
tartozó egyesületek versenyzői 
indultak. Európában ez a legma-
gasabban jegyzett torna, ahol 
nem közhely, hogy a győzelem 
fejben dől el. Itt egyetlen kategó-
riában indul mindenki, súlycso-
portok nincsenek – egy 55 kilo-
grammos versenyző 75 kilós el-
lenfelet is kaphat –, így abból 
lesz a bajnok, aki tökéletes for-
maidőzítéssel érkezik a konti-
nensviadalra, és aki a „saját já-
tékát játszva” végig képes domi-
nálni a rá váró küzdelmekben.

A  katowicei Eb-n Jázmin 
nem csak mentálisan nyúj-
tott kiemelkedő teljesítményt, 
a torna legtechnikásabb ver-
senyzőjének is a kétdanos ma-
g yar mestert vá lasztottá k. 
A  kyokushinról röviden any-
nyit, hogy ez a karate legerő-
sebb irányzata, nem küzdő-
sport, hanem távol-keleti filo-
zófiájú harcművészet, amely-
ben a harcos elsődleges ellenfe-
le saját maga. Ahogy egy mon-

dásuk tartja: „Légy kíméletes 
másokkal és kíméletlen önma-
gaddal!” Ugyanez a Kőbányai 
I. K. O. SE Maláta utcai edző-
termének esküszövegében úgy 
hangzik, „hogy szilárdan tö-
rekedni fogunk önmagunk le-
győzésére”. (Az edzőterem ja-
pán megfelelője a dojo, amely 
szó szerinti fordításban azt je-
lenti, hogy a „választott út kö-
vetésére szolgáló hely”.)  Mind-
ezek ismeretében válik ért-
hetővé a felkészülésnek az a 
módja, amely amúgy szokat-
lan a versenysport mai világá-
ban. Mi is megkérdeztük, hogy 
„kivi deózzák-e” az ellenfeleket, 
amire Jázmin edzője és egy-
ben nővére, Halász Vivien any-
nyit mondott, hogy „mi a saját 
erősségeinkre koncentrálunk 

és nem a riválisunkéira”. Vivi-
en arra oktatja tanítványait, 
hogy ők irányítsanak, a kont-
raküzdelmet igyekszik elke-
rülni. Jázmin erőssége a rúgás, 
következésképp nála mindig az 
a cél, hogy minél többet rúgjon. 
Ha az ellenfél fizikálisan erő-
sebb, a taktika úgy szól: „Rúgd 
fejbe, lehetőleg sokszor!” (Fej-
re a kyoku shin karatéban ütni 
nem, csak rúgni szabad.)

Persze a dominanciára tö-
rekvést is tanulni kell, hiszen 
a koncentrálóképesség, illetve 
a stressztűrő képesség részben 
egyénfüggő. A 12-13 éves Milán 
például kisfiúként túlmozgásos 
volt, az ő esetében ezért a lélek 
„nevelése” legalább olyan fon-
tos, mint a testé. Adrián még 
tanulja az ellenfél „elengedé-

sét”, egyelőre izgatja, hogy rivá-
lisának milyen a testfelépítése, 
ami nyilván hátráltatja az össz-
pontosításban. A szintén bar-
na öves András viszont „halvé-
rű”, képes kizárni a külvilágot, 
a stratégiája az, hogy az ellenfél 
helyett „finom kajákra és csinos 
csajokra” gondol egy-egy küzde-
lem előtt.

A  három srác külön-külön 
utakon jutott el az edzőteremig: 
Milánnak szakemberek taná-
csolták az önfegyelemre szokta-
tó harcművészetet, Adrián ele-
ven kölyök volt alsó tagozatos-
ként, neki kezdetben a felesle-
ges energiák levezetésében se-
gített a karate, amely András-
nál családi sport. Egykor édes-
apja is a Maláta utcai dojóba 
járt, majd a fia révén visszata-

lált az edzőterembe. Jázmin 
és a 4 danos mester Vivien be-
leszülettek a kyokushin jelen-
tette életformába, édesapjuk a 
2023-ban elhunyt Halász Ká-
roly, Magyarország első 5 da-
nos mestere volt. Ő alapította a 
kőbányai dojót és egyesületet, 
amelyet idősebbik lánya hason-
ló eredményességgel vezet. Ta-
vasszal az edző és a négy fiatal 
világbajnokságon áll tatamira a 
sportág őshazájában, Japánban, 
és természetesen mind győzni 
szeretnének. „A vendéglátók és 
a különböző versenyhelyzetek-
hez rugalmasan alkalmazkodó 
oroszok mindig erős ellenfelek” 
– mondja Vivien. De ugye azt is 
ő mondta, hogy a kyokushinban 
az ember mindig a saját erőssé-
geire koncentrál.

Mozdulj Kőbánya 2025-ben is!
Idén is élmények és értékes nye-
remények várják azokat, akik 
részt vesznek a Mozdulj Kőbá-
nya! eseményein. A  Kőbányai 
Önkormányzat az egészségmeg-
őrzés, a rendszeres testmozgás 
népszerűsítése érdekében hir-
deti meg immár nyolcadik éve a 
programsorozatot. A Kőbányán 
élők mellett a kerületben dol-
gozók közösségeit, csapatait is 
várják, a legkisebbektől a legna-
gyobbakig, ki-ki életkorának, ér-
deklődésének és felkészültségé-
nek megfelelően választhat az 
egyes események közül.

Az éves programsorozatban tíz 
eseményt hirdetnek meg, a rész-
vételt a pontgyűjtő füzettel lehet 
igazolni. Pontgyűjtő füzetet a 
Kőbányai Polgármesteri Hivatal 

Állomás utcai Ügyfélközpont-
jában, a Kocsis Sándor Sport-
központban, valamint az ese-
mények helyszínein lehet kérni. 
Az év végi sorsoláson – ahol ér-
tékes nyereményekre lehet szá-
mítani – már egyetlen pecséttel 
is részt lehet venni, de természe-
tesen minél több a pecsét, annál 
nagyobb a nyerési esély is. A fődíj 
pedig egy wellnesshétvége!

A  programsorozatot február 
első napján a Jeges Farsang és 
Jégdiszkó nyitotta meg (riport a 
12. oldalon), az év folyamán azon-
ban további kilenc esemény vár: 

2025. 05. 01. Halmajális. Aka-
dálypályák az Óhegy parkban

2025. 05. 04. Futókörök Napja. 
Fuss Kőbányáért minél több ki-
lométert! 

2025. 05. 28. Kihívás Napja. 
„Mozogj minél többet egy nap 
alatt!” – sportesemények a kerü-
letben 

2025. 06. 21. Újhegyi Strand-
buli – programok az Újhegyi 
Strandfürdőben 

2025. 08. 30. XVIII. Kőbányai 
Hon- és Rendvédelmi Napok 
– 8 állomásból álló sportaktivitás 

2025. 09. 20. Kőbányai Futó-
nap – rekordkísérlet az Óhegy 
parkban 

2025. 10. 01. XI. Kőbányai Se-
nior Tízkarikás Játékok. Az 50 év 
feletti korosztály sportversenye, 
közösségépítő programja 

2025. 10. 25. Halloweeni Csa-
ládos Kerékpártúra – kerékpár-
túra Kőbánya nevezetességei 
körül

2025. 12. 13. Adventi Sportnap 
– 10 állomásból álló sportakti-
vitás. 

Részletek a www.kobanya.hu 
és a www.kobanyasport.hu olda-
lakon lesznek elérhetők. 

„Légy kíméletlen „Légy kíméletlen 
önmagaddal!”önmagaddal!”

Karatekölykök a Maláta utcában
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